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Japonų “Patriotai” £
Artilerija
Makassar
Jų Obalsis

Japonijoj yra virš dviejų 
šimtų teroristiškų organizacijų. 
Toms organizacijoms priklausą 
gangsteriai nužudė tuksiančius 
liberalų, radikalų, komunistų.

Pastaraisiais melais naciai 
aktyviai dalyvavo tose konspi- 
ratyvčse gūžtose ir rėmė jas fi­
nansiškai.

Tai buvo preliminaris darbas, 
paruošęs sąlygas pasigrobti val­
džią.

ChurchiH’as gavo pilną pasi­
tikėjimą parlamente. Prieš jį S 
balsavo vienas socialistas, o kc-1 
Ii desčtkai darbiečių susilaikė i 
balsavę.

Kaip ten nebūtų, bet rcikalin-. 
ga, kad jis pastumtų šalin lulus 
susikompromitavusius elemen- Į 
lūs iš dešiniojo konservatorių 
sparno. Jie atsiduoda muni-1 
chizmti.

Generolas MacArthur atšilai- j 
ko labiausia ačiū savo puikiai j 
artilerijai. Lėktuvų jam truk- i 
s ta.

Sovietų fronte artilerija lošia i 
nepaprastai didelę rolę. Tą fak-1 
tą vis labiau pabrėžia Sovietų j 
pranešimai. Nacių artilerija [ 
silpnesnė.

Makassar sąsiauroj, tarp Ce- 
- tebes -ir Borneo; japonų laivai 

bando prašliaužti kaip per pek­
los vartus link Javos. Apie 30 į 
jų laivų jau juros dugne. Bet 
antra tiek dar šliaužia.

Jei butų daugiau bomhane- 
šių, visi jie patektų į ryklių nas- 

* rus. Ten jurose nardo govėdos 
ryklių.

“Naujienų” ir'“Draugo” vy­
riausias obalsis: juo labiau Rau­
donoji Armija muša nacius, tuo 
labiau mes keikime bolševikus, 
o kuomet bolševikai išvys na­
cius iš Lietuvos, tai reikalauki­
me, kad jie atiduotų ją Vilei­
šiams, Labanauskams, Smeto­
noms ir Gabaliauskams!

Tų žmonių galvoj tikras ba­
kelio bokštas.

Brooklyno laisviečiai irgi su­
tvėrė radijo kliubą. Pirmame 
susirinkime prisirašė 30 narių.

Reikia tikėtis, kad jų kliubas 
išaugs tokia jau Stipria orga­
nizacija, kaip Chicagos Meno 
ir Kultūros Kliubas, kuris jau 
turi 650 narių.

Detroito Radijo Kliubui gerai 
sekasi, taip pat ir Bostono kliu­
bui.

Churchill 
Gavo Pasi­
tikėjimą
HITLERIO VILTYS LAIMĖTI 
KARĄ APTEMDYTOS, TVIR­
TINO ANGLŲ PREMIERAS

LONDONAS, saus. 29.—Ang­
lijos parlamentas išreiškė Chur­
chillo vyriausybei pasitikėjimą. 
Už pasitikėjimą balsavo 461 
atstovai, prieš vienas. Juo buvo 
nepriklausomas darbietis James 
Maxton.

Pirm pasitikėjimo pareiški­
mo, premieras Churchill pasa­
kė neilgą kalbą, padarydamas 
išvadas iš trijų dienų debatų, 
kuriuose daug pasakyta kritikos 
Churchillo vyriausybės atžvil­
giu. Galutinoj suvadoj Chur­
chill sake, jam nėra priežasties 
atsiprašinėti, neigi matąs reika-
lo prašyti malonių ir nedarąs 
jokių prižadų.

Pirma galutinos suvados 
Churchill pranešė parlamentui, 
kad šiaurinėj Airijoj esanti 
Jungtinių Valstijų kariuomenė 
visais atžvilgiais paruošta mu-
šiams. Amerikos kariuomenės 
pajėgumas bile kada pulti prie­
šą, aptemdo paskutines Hitlerio 
viltis laimėti karą.

Jungtinių Valstijų transportas šiaurinės Airijos uoste. Jisai atvežė pirmus 
Amerikos kariuomenės dalinius. Anglijos aviacijos ministeris Sir Archibald 

Sinclair pasveikino atvykusius.

RAUDONOJI ARMIJA ATKARIAVO 90 APYLIN­
KIŲ; NUSTŪMĖ VOKIEČIUS 93 MYLIAS ATGAL

—   3>—----------- 4-—-------- •--------------------------------------
MASKVA, saus. 29.—Pietva­

kariniame fronte Sovietų jėgos 
nustūmė vokiečius 93 mylias at-•mis laimeli Kara. , . , . , _

pasek,„ing» įsilmovinio T » apytakų. Do-
...' .... .• .. .. 1 ei žinomu nnezasciu SovietuAngliją, esą Hitleris negali tikė­

tis pergalės. Dabar, kai jau An- 
glijon atvežta Amerikos kariuo­
menė, apie pasisekimą įsibriau- 
ti į Angliją jau nebėra kalbos. 
Iš kitos pusės, jei įstengta pa­
sekmingai atvežti į šiaurinę Ai­
riją Amerikos kariuomenė, lai 
esą ženklas, kad dar pasekmin- 
giau plauks iš Amerikos ginklai 
ir amunicija, aiškino Churchill.

Aštriai Churchill atsakė ir 
tiems kritikams, kurie geriau 
norėtų siųsti tankus ir lėktuvus

lei žinomų priežasčių Sovietų 
komunikatas vietų vardų nemi­
ni ir nenurodo aiškiai kur tos 
vietos yra.

Naktį ir paskui dieną išleisti 
komunikatai pažymi, kad “Rau­
donoji Armija visur eina pir­
myn ir duoda priešui didelius 
nuostolius.” Komunikatai pa­
brėžia, kad “šiais metais prie­
šas bus sutriuškintas.”

Baren to juroj Sovietų laivy­
no vienetas nuskandino nacių- 
transportą.

fronte, atkariaujant 90 apylin-1 Sovietam atiteko 6 trekai, 11 
Viii žvmia rolftisnvaidinn kava- kulkosvaidžių, 4 morlarai ir 26 

tiekimo (rokai.
“Izvicštijos”’:žtrtiomfe', Sovie-' 

tų štorminiai pietų fronte iš­
blaškė keturis nacių infariteri- 
jos pulkus, sudaužė motorizuo­
tą nacių pulką ir vengrų kava­
lerijos pulką, šiuo atveju fa­
šistai palydėjo 1,000 kareivių.

Stiprus Sovietų kariuomenės 
daliniai, rogėmis vežini didžią­
sias kanuoles, nuo Valdai kalnų 
nealaidžiai stumia vokiečius

kių, žymią rolę/suvaidino kava­
lerija. Kitame fronte Sovietų 
jėgos atkaxiav»416 apylinkių ir 
visai priėjo prie “N” svarbaus 
geležinkelių mazgo. ..

(Londone gauti, pranešimai 
sako, raudonarmiečiai priėjo 
prie Velikije Lūki miesto, 
vietų komunikate minimas 
geležinkelių mazgas veikiausia 
ir bus Velikije Lūki).

Raudonoji Armija išdaužė 
vokiečių fortifikuolą zoną piet­
vakarių fronte, iš kur vokiečiai i žiemvakarių link ir grąsina 
bėgo palikę 370 užmuštų karei- rimtu pavojum vokiečiams 
viu. Informacijų biuras sako, I Viazmoj ir Smolenske.Pietvakariniame; vių. Informacijų biuras

Japonų Nuostoliai
Filipinuose Didžiausi,

Sako Pranešimas
WASHINGTONAS, saus. 29. 

— Kariuomenės komunikatas 
praneša, kad neskaitlinga, bet 
ištverminga gen. MacArthuro 
kariuomenė dar sykį kirto ja­
ponams kvailinantį smūgį Ba­
taan pusiasalio fronte, Filipi­
nuose.

Anot kariumenės komunika­
to, japonai nuožmiai puolė 
Amerikos kariuomenę, siekda­
mi užflankiuoti ją iš dešinės ir 
kairės. Tačiau didžiosios ame-

“Draugas” praneša, kad per­
eitais metais misionieriai ap­
krikštijo Afrikoje 200,000 neti­
kėlių.

Ar nebūtų geriau, jei jie butų 
nukrikštiję 200,000 rudniarški- 
nių ir juodmarškinių?

Mahometonų kraštuose Hit­
lerio agentai skleidžia propa­
gandą, kad Hitleris—mahome­
tonas No. 1. Jis atstovauja pa­
tį pranašą Mahometą.

Kaip dar čia senai Ben Ali 
Mussolini buvo Mahometo ainis.

Arijom} galva lenda po maho­
metonų marškiniais.

Jasnaja Poliana, kur gyveno 
Levas Tolstojus, labai daug nu­
kentėjo nuo naciški] barbarų.

į Pacifiko sritį, negu dalį ji] 
duoti Sovietų frontui.

Japonai Iškėlė 
Daugiau Kareivių 
Į Luzon Salą

Washingtonas, sausio 29. — 
Kariuomenė praneša, kad Lu­
zon saloje mūšiai beveik visai 
apsistoję. Esą japonai mato- 

j mai ilsisi ir persiorganizuoja 
j naujam puolimui gen. MacAr- 
thuro jėgų.

Bataan pusiasalyje vakar ne­
buvo karinio judėjimo. Japonai 
įstengė iškelti į Subic užlajos 
krantą apribotą skaičių naujų 

Į kareivių.

IŠKRAUSTO CIVILIUS 
(GYVENTOJUS Iš
SINGAPORO SALOS

SINGAPORE. — Karo ko­
mendantas įsakė iškraustyti ci­
vilius gyventojus iš Singapore 
saliukės, kur yra stipri anglų 
tvirtovė. Gyventojai turį būti 
iki šiandien po pietų visi iš­
kraustyti. Japonams artėjant 
prie salukės, anglų kariuomenė 
pasiruošia ilgai apgulai.

Sovietų valdžia atsteigia, kas 
buvo galima atsteigti.

Drauge, ar nesijauti prasi­
žengiąs progresyviam judėji­
mui, jei nepriklausai prie Lie­
tuvių Literatūros Draugijos?

Jie apgriovė Tolstojaus namą. Ar toks apsileidimas nestip- 
muziejų, knygyną/Daug kny-1 rina musų priešus?
gų sudegino. Į L. Pruseika<

Sovietų Sąjunga Duos 
Hitleriui Mirtiną 
Smūgį Šiemet

KUIBIŠEVAS, sausio 29. — 
“Pravda” rašo, kad nuo pra­
džios hitlerinės Vokietijos už­
puolimo, Sovietų šiaurinio lai­
vyno jėgos nuskandino 40 na­
cių transportų, kurių bendras 
tonažas 500,000 tonų.

Sausio 27 Sovietai 12 nacių 
bomberiu nukirto ii- 18 sudau­
žė aerodromuose. Savųjų pra­
rado 7. Kitą dieną ties Mask­
va dar du nacių bomberiu nu­
kirto.

Sovietų vyriausybės ir karo 
rateliuose vyrauja stiprus įsi­
tikinimas, kad vokiečiams bus 
duota mirtinas smūgis apie ru­
denį šiemet. Tą mintį viešai 
patvirtino prof. Michail Gavri- 
lovič, Komunistų Partijos par­
eigūnas.

Jisai dadėjo, kad prez. Roose- 
veltas ir premieras Churchill 
pastarosiose konferencijose pil­
niausiai pasisakė už Europos 
karinius tikslus.

NEW YORKAS. — Prašant 
cukraus kortos, reikės po prie­
saika pasakyti kiek kortos ėmė­
jas namuose turi susikrovęs cu­
kraus. Jei asmuo turėtų dau­
giau negu sakęs, už lai galės

SOVIETŲ JĖGOS ATĖMĖ 400 
MIESTELIŲ; UŽMUŠĖ 
25,000 NAŲIŲ

MASKVA, saus. 30.—Sovietų 
komunikatas praneša, kad Rau­
donoji Armija giliai įsiskverbė 
į vokiečiu pozicijas pietų fron­
te, jau anoj pusėj Dono upės. 
Atėmė 400 kaimų, miestelių ir 
miestų. Svarbesni miestai yra 
šie: Lozovoja, Barvenkova, 
Aleksandrov ir Mokroje. Lozo- 
vaja labai svarbus geležinkelių 
mazgas, šio miesto pėmimas 
sudarė grūmojančias sąlygas vo­
kiečių kariuomenei esamai tarp 
Charkovo ir Taganrogo. Sovie­
tų komunikatas tvirtina, šiame 
fronte užmušta 25,000 nacių 
kareivių.

Makassaro Sąsmaukoj 
Japonai Prarado 28 
Laivus su Kareiviais

but baustas kalėjimu 
gaiš ir netekti cukraus 
nio.

Naujos Maisto Demons­
tracijos Francūzijoj

VICHY.—Iš priežasties mais­
to trukumo, neokupuotoj Pran­
cūzijoj ir vėl įvyko moterų di­
delės demonstracijos. Kai kur 
demonstracijos baigėsi riaušė­
mis. Po demonstracijų policija 
ėjo namas iš namo ir įtarius bei 
nužiūrėtus areštavo.

Vidaus reikalų ministeris pa­
reiškė, kad pastarosiose de-

ir pini- .monstracijose jisai įmatęs dau- 
krovi- giau politinio charakterio, ne­

gu pirmesnėse.

LONDONAS, saus. 29.—Ma­
kassaro sąsmaukoj tebeina jū­
rių mašiai tarpe talkininkų ir 
japonų. Į sąsmaukos apielin- 
kę japonai sutraukė apie 100 
karo laivų ir transportų pilnų 
kareiviais ir karo medžiaga, šia 
jėga japonai stengiasi įsibriauli 
į holandų Rylų Indijos Java sa- 
lų.

Japonų transportuose yra ne­
mažiau 150,000 kareivių. Besi- 
brJaunantiems energingai prie­
šinasi kombinuotos talkininkų 
oro ir vandenų jėgos. Per sep­
tynias dienas talkininkai nus­
kandino japonų 28 laivus ir 
transportus, kilus laivus ir 
transportus, skaičiuje 65-kių, 
perkirto j tris dalis.

. Anglų šaltiniai sako, nors ja­
ponų įsibriovimo armada ir la­
bai apdaužyta, tačiaus Javai pa­
vojus dar visvien labai didelis. 
Pavojus pranyksiąs tik tada, 
kai priešo visa armada bus su­
naikintą ar priversta bėgli at­
gal.

LONDONAS.—Specialus Hit­
lerio tribunolas pasmerkė mir- 
tin Oskarą Huebschmaną ir Jo­
sef ą Skaldą. Pirmąjį naciai

Rooseveltas Įpareigotas 
Rekvizuot Fabrikus
WASHINGTONAS, saus. 29. 

—Kongresas nubalsavo suteik­
ti prezidentui Roosevėltui teisę 
paimli vyriausybės žinion bile 
fabriką, kurio savininkai per­
žengs karinės gamybos patvar­
kymus.

Tuo pačiu sykiu kongresas 
priėmė kariuomenės reikalams 
kreditų kilių, sumoje $12,556,- 
672,474.

Anglai Užsispyrusiai 
Reikalauja
Valdžioj Permainų

LONDONAS, sausio 29.—Va- 
kdr Anglijos parlamente ir vėl 
debatuota karo klausiniu. Kaip 
ir pirmesniais atvejais, Už ne­
pasisekimus Malajuose ir dali­
nai Libijoj darbiečiai ir kon­
servatoriai aštriai smerkė vy­
riausybę ir prisimygę reikalavo 
jos perorganizavimo.

Dešinieji konservatoriai rei­
kalavo valdžios pasišalinimo 
sykiu su Churchillo. Kiti visi 
laikėsi su Churchillu ir lik rei­
kalavo pašalinti munichistus iš 
vyriausybės ir iš karo vadovy­
bės. Už nepasisekimą Malajuo­
se jie tiesiog kaltina Chamber- 
laino šalininkus esančius galioj.

Vokiečiai Traukia 
Kariuomenę Į Grai­
kiją Prieš Turkus

LONDONAS, saus. 29.—Pa- 
tikrinta, kad vokiečiai gabena 
kariuomenę ir karo medžiagą į 
Graikiją, matomai kokiam nors 
žygiui Viduržemio juroj. Jugo­
slavų vyriausybė ištrėmime tu­
ri davinių, kad nacių traukiama 
kariuomenė atkreipta prieš Tur­
kiją.

Į Jugoslaviją atveža vengrų 
ir bulgarų kareivių okupacinėm 
pareigom, o vokiečius kareivius 
čeža į rytų frontą ir į Graikiją.

rikiečių artilerijos kanuoles ja­
ponų pastangas išblaškė su di­
džiausiais jiems nuostoliais.

Kariuomenės komunikatas 
sako:

“L Filipinų teatras:”
“Bataan pusiasalyje priešas 

be atodairos puolė kariuomenės 
dešinįjį ir kairįjį šonus. Priešo 
puolimas betgi sudaužytas. Jo 
nuostoliai baisiai dideli.

“Priešo aviacijos veikimas 
susiaurėjo iki apžvalginėjiiųo.

“2. Holandų Indijos:
“Amerikos bomberiu trečias 

puolimas ant japonų laivų Ma­
kassar sąsmaukoj baigėsi tuo, 
kad dar vienas japonų trans­
portas nuskandinta, o kitas už­
degtas. Du priešo lėktuvai nu­
kirsta, o trečias sužeista. Už­
puolime dalyvavo penki musų 
bomberiai ir visi sugryžo į ba­
zę

“Iš kitų sričių nebėra kas 
pranešti.”

Iš visko suprasta, kad Ma­
kassar sąsmaukoj japonai bus 
netekę 38 laivų. Tačiaus japo­
nų jėgos čia nuolat stiprinamos. 
Apvienylų tautų karinė vado- 
■vybė. namalo-nrtėjanfį ^.japonų 
nuožmų puolimą imt holandų 
svarbiausios Rytų Indijoj Java 
salos.

(Kai kurie anglų šaltiniai su-■ 
pratę, kad gen. Wavell davęs 
apvienytų tautų karinėm jė­
gom įsakymą sudaužyti japonų 
invanzijos laivų armadą arba 
ją priversti gryžti atgal).

Lenkai Partizanai 
Siekėsi Sudeginti 
Viešbuty Nacius

LONDONAS, sausio 29.—Len- 
kai partizanai Lodziuje uždegė 
Grand viešbutį, kuriame buvo 
apsigyvenę nacių oficialai. 
Okupacinė nacių spauda iš sy­
kio pasakė, kad lai “darbas sa- 
botažninkų.”

Be gaisro viešbutyje, tą pa­
čią dieną, sausio 14-tą, partiza­
nai susprogdino kelis trauki­
nius, sudegino šautuvų fabriką 
ir išsprogdino elektros įmonę.

Iš įdūkimo tą dieną naciai 
nužudė 23 lenkus, kurių kalti­
namoji byla dar nebuvo baigta 
nagrinėti.

MIAMI, Fla. — Teamsters 
unijos internacionalis preziden­
tas Don Tobin sako, jo atsto­
vaujama unija pasiūlė vyriau­
sybei $8,000,000 sumoje pasko­
lą. Unija nepaiso ar vyriausy­
bė už paskolą mokės nuošim­
tį ar ne. Kiek pirmiau unija 
pirko už $2,000,000 apsigyni­
mo bondsų.

SERBAI PARTIZANAI ATKARIAVO 2 
SVARBIU GELEŽINKELIŲ RUOŽTU

kaltino tiekimu pagelbos “rei­
cho priešams,” o antrąjį plati­
nimu čekų slaptos spaudos.

LONDONAS, saus. 29.—Ser- 
bų partizanai atsiekė labai svar- 

I bins laimėjimus kovoje su oku­
pantais naciais ir jiems parsida­
vusiais. Tais laimėjimais yra 
atkaria vimas dviejų svarbių 
geležinkelių ruožtų, kurių vie­
nas eina nuo Zagrebo iki Split, 
kitas nuo Sarajevo iki Dubrov- 

I niko uosto.
1 Įdūkę okupantai barbariš­

kiausia serbams keršina. Bau­
džiamieji būriai tiesiog skerdžia 
kaimų gyventojus, o miestelius 
ir miestus, kur naciams atrodo 
yra partizanų ar jų gyventojai 
padeda partizanams, artilerija 
ir bomberįais griauna iki pama­
tų.

Kraljevo mieste ir apylinkėj 
okupantai viena diena nužudė 
keturis tuksiančius darbininkų.

1
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Skaudus Antausis
Kongresmanas Dies dar kartą pamėgi­

no pravesti atstovų bute savo amendmen­
tus. Taip tas ponas troško, kad komu­
nistai butų priskaityti prie svetimų vals­
tybių agentų ir suregistruoti. Kiek anks­
čiau tuos jo amendmentus atmetė senato 
ir atstovų buto konferentai, o užvakar 
atstovų butas pasisakė prieš juos 228 bal­
sais. Nabagas Dies gavo vos 40 balsų.

Reakcinei isterikai užduotas skaudus 
smūgis. Kad kaip nors įkalbėti kongres- 
manams savo tavorą, jis Jeremijošiaus 
balsu aimanavo apie savo “nuopelnus.” 
Girdi, jo komitetas daug ką susekęs apie 
japonų špionažą Hawaii salose. Tik blo­
gi valdžios žmonės neleidę paskelbti tą jo 
raportą.

Nonsensas! Visa Dies’o komiteto veik­
la buvo nukreipta ne prieš japonus ir na­
cius, bet prieš darbininkų organizacijas, 
prieš CIO, prieš tokius žmones kaip Kar­
ty Bridges.
n Jau vienas tas faktas, kad Dies’o neo­
ficialiu organu yra Chicagos “Tribune”, 
tlaug ką pasako. Kiekvienas gali supras­
it! kokiam vežime jis sėdi. Kodėl tas jo 
komitetas nieko nesako apie Coughliną 
}r kitus penktosios kolonos šulus?

Dies’as veidmainiškai giria Sovietų Są­
jungą ir sako, kad ji “heroiškai kariau­
ja.” Bet kas gi neatsimena, kaip karo 
pradžioje jis pranašavo Hitlerio laimė­
jimą į kelias savaites.
! Dies’as buvo ir tebėra demokratijos 
priešas. Niekas geriau už jį patį nežino, 
kad kongresmanu jis išrinktas ne didžiu­
mos, bet menkos mažumos piliečių jo dis- 
trikto, Texas valstijoj.
— Dies’o pralaimėjimas yra, tuo pačiu sy­
kiu, pralaimėjimas lietuviškų Grigaičių, 
•.Urbonavičių, Michelsonų ir Karpių.

Jie plojo jam katutes. Jie apsilaižyda­
mi smokavojo jo bilius ir amendmentus. 
Dabar jie visi atsidūrė ties suskilusiu lo­
viu.
* Amerika non vienybės, o ne susiskal­
dymo ir demoralizacijos.

Nauja Teroro Banga
Juo labiau tursinas! Petaino-Darlano 

valdžia prieš Francuzijos pavergėjus, 
tuo labiau siunta naciški rakaliai.

Paryžiuj vėl nužudyta keturi francu- 
zai. Juos nužudė už tai, kad jie buvo pri­
sidėję prie laisvųjų francuzų sąjūdžio, 
kuriam vadovauja generolas De Gaulle. 
Marseily taip pat nužudytas vienas to ju­
dėjimo dalyvis.

Douai kalėjiman pasmerkta 16 asme­
nų, įtariamų esant komunistais. Gavo po 
dešimts metų. Montpelier nuteista ketu­
ri.

Siunta naciški galvariezai, bet tuo jie 
sukelia prieš save didžiausią rūstybę.

Iš Šveicarijos gauta papildomų ži­
nių, kaip Mon Valerien tvirtovėje sušau­
dyta vienas iš žymiausių vadų Francuzi­
jos Komunistų Partijos, Gabriel Peri.

Mirties nuosprendis buvo įvykintas 15 
d. gruodžio, pereitų metų.

Pranešama, kad prieš mirties nuos­
prendžio įvykinimą Gabrielį Peri aplankė 
renegato Doriot emisarai. Doriot yra 
Francuzijos trockistų vadas ir tuo pačiu 
sykiu Hitlerio bernas. Tie niekšai bandė 
patraukti Peri prie savo išdavikiškos 
kompanijos. Jie žadėjo jam laisvę, jeigu 
tik jis prisidės prie jų gaujos. Išgirdęs 
tų riezninkų propoziciją, Gabriel Peri at­
sisakė su jais kalbėtis. Jis pareikalavo, 
kad jie nešdintųsi iš jo kameros. Tuoj po 
to jį sušaudė.

Prieš mirsiant Gabriel Peri sušuko:
“Iki paskutinio atdusio aš busiu ištiki­

mas savo idealams. Aš mirštu, kad Fran- 
cuzija butų laisva!”

Taip mirė francuzų patriotas-komunis- 
tas!

Tokie karžygiai yra tikri Francuzijos 
sūnus. O Darlanai, Petainai, Doriot’ai 
yra išgamos, francuzų tautos kainai.

APŽVALGA 15 MUTIZANįVADO DIENYNO
ienai Sovietų Sąjungos

Rinkimai Čilėje
Ateinantį nedėldienį Čilės respublikos 

piliečiai rinks savo prezidentą. Tai isto­
rinė diena čiliečių gyvenime. Ir ne tik jų. 
.Jėi rinkimuose laimėtų fašistuojančių 
kandidatas Ibanez del Campo, kurį remia 
Vokietijos ambasadorius, tai Čilė ne tik 
nenutrauktų diplomatiškų ryšių su ašies 
valstybėm, bet susiartintų su jomis. Eida­
ma išvien su Argentina, ji sudarytų rim­
tą pavojų abiejų Amerikų saugumui.

Čilės demokratinių partijų ir grupių 
kandidatu yra Juan Antonio Rios, radi­
kalų partijos žmogus. Jį remia radika­
lai, didžiuma socialistų, komunistai ir 
Darbo Konfederacija.

Šiomis dienomis Santiago įvyko de­
monstracija, kurioj dalyvavo 50,000 žmo­
nių. Jie demonstravo prieš fašizmą ir už 
.abiejų Amerikų solidarumą. Jie demon­
stravo už stipresnį Čilės apsigynimą.

Čilės pajūrio linija tęsiasi per 3,000 
-mylių. Militariniu žvilgsniu ji beveik 
niekur nėra tinkamai sustiprinta.

Sustiprinti ją yra būtiniausias reika­
las.
‘ Čilės respublika yra labai turtinga mi­
neraliniais turtais. Tie turtai kaip mag- 
nitas traukia ašies razbaininkus.
• Jungtinių Valstijų valdžia ir žmonės 
nekantriai lauks rezultatų šio sekmadie­
nio rinkimų. Visų karščiausias troški- 

■mas, kad rinkimuose laimėtų Juan Anto- 
;nio Rios.

Kalbant Apie Cukrų
Iš Washington© ateina-prieštaraujan­

čių žinių. Vieną dieną sakoma, kad cuk­
raus trūksta, kitą dieną užginčijama cu­
kraus trukumas. Vieną dieną praneša­
ma, kad bus įvesta aštri cukraus vartoji­
mo kontrolė, kitą dieną pranešama, kad 
kontrolė nebus taip aštri.

Rodosi, su cukrum neturėtų būti bė­
dos, nors šiuo laiku nebeįmanoma gauti 
cukraus iš Filipinų ir Hawaii salų. Bet 
juk Kuba ne taip toli, o cukraus zopostai 
nėra maži.

Į ką reikia kreipti daug daugiau do­
mės, tai į cukraus runkelių auginimą to­
kiose valstijose kaip Colorado ir New 
Mexico.

Denver, Colo., valstijos senato rūmuo­
se, šiuo laiku eina pasitarimas, kaip padi­
dinti cukrinių runkelių produkciją. Pasi­
tarimams vadovauja agrikultūros de­
partment© žmonės;

Darbininkai, kurie dirba cukraus 
ūkiuose, turi savo uniją. Jų unijos at­
stovai dalyvauja tuose pasitarimuose. Jie 
davė daug gerų patarimų, kaip padvigu­
binti cukraus produkciją. Cukriniais 
runkeliais galima užsodinti daug didesni 
plotai ne tik Colorado, bet ir kitose greti­
mose valstijose. Tam reikalinga labiau 
užtikrinti darbo pastovumą tiems darbi­
ninkams, kurie dirba prie cukrinių run­
kelių. Jų darbas sezoninis. Baigus tą 
darbą, jiems reikia užtikrinti darbą ki­
tose ūkio srityse. Reikia mokėti tokias 
algas, kad darbininkams nereikėtų van- 
dravoti iš vienos valstijos kiton.

Pačioj Amerikoj galima užsiauginti 
cukrinių runkelių tiek, kiek jų reikia.

Šiuo tarpu yra tikrai neišmintinga, kad 
tūlos gaspadinės perdaug jau kvaršina 
sau galvą dėl cukraus ir perka jo pernelyg 
daug, prisibijodamos becukrių dienų.

Jei visos pirktų cukraus maišus, tai jo 
tikrai pritruktų.

Cukriniam nerviškumui tikrai nėra pa­
grindo.

DĖL BAGOČIAUS 
SAPALIOJIMŲ.

“Laisvė” rašo:
“Didžiai išgarsėjęs (ne­

svarbu už ką!) p. F. J. Ba­
gočius per fašistų “Vienybę” 
parašė atvirų laišką ‘Bimbai, 
Andruliui, Mizarai, Orrna- 
nui, Prūseikai ir Taurui.’ O 
kad jo žodis būtų svarbesnis, 
p. Bagočius prideda prie sa­
vo parašo ir titulą: ‘SLA pre­
zidentas.’ Vadinasi, į pami­
nėtuosius asmenis atsišaukia 
‘gerbiamasis SLA prezi­
dentas !’

Kaip čia senai “Vienybė” 
Bagočiui buvo fašistiniu la­
puku. Nuo tokių elementų 
p. Bagočius sakėsi turįs iš­
gelbėti SLA. Dabar “Vieny­
bė” jam bendrakeleivė.

Kogi p. Bagočius nori iš 
viršuj įvardintų asmenų? 
“Laisvė”, toliaus, rašo:

Ogi jis pataria jiems orga­
nizuoti raudonųjų Amerikos 
lietuvių divizijas! Kur tas 
raudonas divizijas’ dėti? Po­
nas prezidentas nepasako. 
Įsakyti organizuoti divizijas 
ir nepasakyti, kam jas orga­
nizuoti, kur jas dėti, išrodo 
nei šis nei tas—tikras dur­
niaus lošis.”

Bagočius tame atsipra­
šant laiške plepa apie “slia- 
kerius” pirma pasaulinio 
karo.

“Laisvė” jam pataria:
“Ažuol rašęs apie tai, kas 

buvo pereito karo melu, jis 
eitų dar toliau atgal ir paieš­
kotų Kulnį, paieškotų po ar­
chyvus gyvų žmonių, kurie 
buvo mirę ir pasiskelbę mi- 

. rūsiais, pąįe^kolų <ląųg, daug 
ko ir apie šliakėriuš'. .. Tuo- 
mi jis būtų daugiau juokų 
padaręs.”

Jis galėtų dar prisimint ir 
savo bylą prieš “Vienybę”, 
kurioj jis pasijuto kaip un­
gurys kepiamas ant skau- 
rados.

P-nas Bagočius jau nepa­
jėgs išgyvendinti savyje Ki- 
bicerio savybes.

Be to, Bagočius, jei jau 
taip mėgsta plepėt apie pra­
eitį, galėtų parašyt istoriją, 
kaip anuomet jį, su visomis 
ceremonijomis, išvarė iš 
SLA.

Jei “Naujienos” ir “Drau­
gas” persispausdino iš sme- 
tonininkų “Vienybės” tą p. 
Bagočiaus laišką, tai tas pa­
rodo, jog tie laikraščiai no­
ri kaip kam įgilti net pra­
slinkus beveik 25 metams.

Kur nėra argumentų, ten 
liežuvavimas.

savo “Darbininke”, jis plūs­
ta Sovietų Sąjungą, į kurią 
Amerika žiūri tokiu prie­
lankumu; kad numeris iš 
numerio jis paduoda iš 
“Ostlando” žinias, prielan­
kias hitlerininkams.

O pastarame “Darbinin­
ko” numery net išgarbintas 
kunigas Coughlinas, kaipo 
dūšių gelbėtojas, nors tas 
kunigas yra biauriausias 
demokratijos priešas ir jo 
laikraštis “Social Justice” 
kupinas išdavikiškos propa­
gandos !

SURADO, MAT, 
“KARO VADĄ.”

Kun. Deksnys porina 
“Darbininke”, kaip jis, su to 
laikraščio redaktorium, va­
žiavo į Norwood, Mass., 
prakalbų sakyti. Kelionėj 
juodu politikavo ir klerika­
lų laikraščio redaktorius 
jam pasirodė labai vožna 
asaba:

“Šiais laikais redaktorius 
yra panašus karo vadui, ly­
gus apaštalui, šiandien ka­
riaujame ne tik žvangančiais 
ginklais, bet ir spausdintu ar 
pasakytu žodžiu.”

Prasčiausią lietuvišką re­
daktorių “Karo vadu” pada­
rė! Ir vadu, ir apaštalu ir 
misionierium!

Koks gi iš jo vadas, jei 
.numeris iš numerio, tame

KUO JIE SUSIRŪPINO.
“Draugo” kolumnistas 

I Vaiva labai susirūpino, kad 
Į Amerikos visuomenė rodo 
daugiau simpatijos komu­
nistams.

Jis rašo:
“Pastaruoju laiku griež­

čiau pasisakyti prieš komu­
nistus atrodo lyg ir būtų pa­
sidarę labai nemadinga. Ru­
sija juk esanti šiuo metu 
Jungtinių Valstybių sąjungi­
ninkė — kaipgi galima esą 
kas nors prieš komunistus 
pasakyti...

“šiuo momentu mes pasi­
darėm tokie nuolaidūs tiems 
alsmenims, kurie dar taip 
nesenai dėjo visas pastan­
gas, kad sunaikintų mūsų 
atsparumą, kurie vedė smar­
kiausią propagandą prieš šio 
krašto santvarką, kurie in­
dustrijoje rengė įvairiausius 
streikus...”

Kuomet “Draugo” ben­
dradarbis sako “mes,” tai 
jis prie tų “mes” negali pri­
skaityti “Draugą”, nes 
“Draugas”, priešingai Ame­
rikos visuomenės didžiumai, 
dar ir dabar tekariauja 
prieš Sovietų Sąjungą.

“Draugas” nori mūsų vi­
suomenėje karo, kuomet 
bendra kova prieš priešus 
reikalauja vienybės.

“Draugo” bendradarbis 
niekus tauzija, būk komu­
nistai veda propagandą 
prieš “krašto santvarką.” Ir 
mums ir pačiam “Draugui” 
juk žinoma, kad Komunistų 
Partija yra legali politinė 
partija, kuri remiasi Ameri­
kos demokratijos pagrin­
dais ir pripažysta didžiumos 
valią. -

O kaslink streikų, tai pat­
sai “Draugas” buvo padavęs 
žinią apie senatoriaus Tru- 
man’o komiteto raportą, 
kur kalbėta apie korporaci­
jų pelnus ir streikus karo 
industrijų įmonėse.

Ar ten buvo kas nors pa­
sakyta apie komunistus? 
Nieko. Tame raporte daug 
stipriau buvo apkaltintos 
korporacijos, o ne darbo 
unijos.

Ar tai padoru tokią netei­
sybę skleisti?

spaudoje tilpo sekamas la­
bai įdomus dienynas, kurį 
užrašė ir spaudai padavė 
vienas partizanų vadas Le­
ningrado apygardoje.

Aišku, vietų vardai pra­
leidžiami, nes aprašomieji 
įvykiai atsibuvo toli nacių 
užfrontėje. Kad naciai ne­
užkariavo nei užimtas teri­
torijas, liudija tūkstančiai 
vokiečių lavonų toli, toli 
mūšių fronto užpakalyje. 
Bet tegul kalba pats parti­
zanų vadas. Štai jo kelių 
dienų užrašai, žodis žodin:

Gruodžio 30: Šiandien su- 
naikinom du nacių trokus 
su kroviniu amunicijos ir 
maisto kelyje į frontą. Už- 
mušėm 9 nacių kareivius ir 
vieną karininką.

Gruodžio 31: Praeitą nak­
tį mūsų žvalgai nukirto na­
cių telefono vielas. Kai mė­
nulis nusileido mums pasise­
kė itamsoje prieiti visai arti 
nacių stovyklos ir užminuo­
ti vieškelį, kuriuom jie pri­
stato amuniciją ir maistą į 
frontą. Keliose kitose vie­
tose mes užvertėm vieškelį 
dideliais medžiais, o neto­
liese paslėpėme diktą būrį 
partizanų.

Sausio 1. šiandien mes ti­
krai pasiuntėm naciam nau­
jų metų “dovaną.” Kelyje į 
miestelį K mes užpuolėm 
čielą gurguolę nacių trokų. 
Sunaikinome 6 trokus su 
karinėm reikmenom ir už- 
mušėm 5 nacius draiverius. 
Be to, mums pateko nemaža 
amunicijos, du automatiški 
šautuvai, 13 paprastų šau­
tuvų, nedidelė mortyra ir 46 

Į rankinės granatos.
Sausio 3. Būrys mūsų par­

tizanų užpuolė dienos laiku 
skadroną nacių trokų su 
šienu, gasolinu ir kitokiom 
karinėm reikmenim. Nei 
vienas draiverys neišliko 
gyvas. Trokus padegėm. 
Nakčia mums pasisekė pri­
siartinti iki 200 metrų prie 
nacių stovyklos, kur mes pa­
darėm jiems nemalonų “sur- 
pryzą”: Dešimts nacių dau- 
giaus jau nebekariaus.

Tai tik kelių dienų ir tik 
vieno mažo partizanų būre­
lio vado užrašai. Partizanai 
kovoja užpakalyje fronto. 
Jie kovoja be paliovos. Aiš­
ku, partizanų naciai į ne­
laisvę neima. Jei kuriam iš­
tinka nejaime papulti į na­
cių nagus, tokis nužudomas 
ant vietos. Tą gerai žino 
partizanai. Bet nuo kovos 
jie neatsisako, nors tas reiš- 

I kia neišvengtiną mirtį.
Bet nevien tik organizuo­

ti partizanų būriai terioja 
nacius. Štai keli atsitikimai,

ORIOLE SUSPROGDINO 
VIEŠBUTĮ, KURIAME 
NAKVOJO 150 NACIŲ

. New Yorkas. — čia nugirstas 
Londono radijo pranešimas sa­
ko, Sovietų partizanai Oriolo 
mieste susprogdino stambų 
viešbutį ir jo griuvėsiuose pa­
laidojo 150 nacių kariuomenės 
karininkų.

AUSTRALIJOJ PAJAUSTA 
ŽEMĖS DREBĖJIMAS

SYDNEY, Australija.—Praei­
tą naktį Australijoj pasireiškė 
stiprokas žemės drebėjimas.

William L. Balt, naujasis žalia­
vą kontrolierius Karinės Indus­
trijos Taryboje. Jis tom par­

eigom nesenai paskirtas 
prez. RooseveSto.

kurie kartas nuo karto at-
reportuojami sovietinėje 
spaudoje. Jie parodo, jog 
niekur nacių užimtose vie­
tose tokių išgamų kaip lie­
tuviškasis “Naujienų” “spe­
cialusis korespondentas” 
Ancevičius nėra.

Petriakovo kaiAie naciai 
suplėšė iš valstiečių visus 
grūdus ir jau buvo pasiren­
gę išvežti juos Vokietijon. 
Ir budriai saugojamas san­
dėlis nakčia užsidegė iš “ne­
žinomos priežasties.” Už tai 
naciai ant rytojaus sušaudė 
seną kolektyvietį.

Mikhailovka kaime, Sumi 
rajone, naciai surinko iš 
valstiečių 18 karvių. Uždarė 
nakčiai jas viename tvarte 
ir tą pačią naktį jos visos 
“iškepė” gaisre. Niekas ne­
žino kas padegė tvartą.

Poltavo rajone, iš Bogda- 
ni kaimo į Bespaltsevą išva­
žiavo pilnas trekas nacių 
kareivių. Kelyje per mišką 
juos užpuolė būrys partiza­
nų ir visus išžudė. Ant ryto­
jaus naciai sušaudė už tai 
20 kaimiečių, didžiumoj mo­
terų ir jaunamečių. Už sa­
vaitės laiko toj pačioj vietoj 
atsitiko lygiai panašus įvy­
kis. Ir tą sykį nei vienas na­
cis neliko gyvas.

Khafkovo rajone pagau­
tus partizanus naciai pir­
miau ilgai kankindavo, o pa­
skui pakardavo viešoje vie­
toje. Prie lavono prisegdavo 
užrašą, jog baus mirtim kas 
išdrys nuimti lavoną palai­
dojimui. Bet lavonai iš nak­
ties pradingdavo. Dabar 
prie pakarto partizano lavo­
no stovi po du ginkluotu na­
ciu kartais ištisą savaitę iki 
ateina iš viršininkų leidimas 
giminėm atsiimti nužudyto­
jo lavoną palaidojimui.

Jei dar šie pavyzdžiai ne-' 
pilnai parodo tokį negirdėtą 
Sovietų liaudies pasišventi­
mą ir pasiryžimą sunaikinti 
hitlerinius bestijas, tai pa­
klausykite sekamo:

Kaime R kolektyviame 
ūkyje pasiliko tik viena 70 
metų senutė Bogdanova. 
Pas ją “apnakvinta” būrys 
nacių kareivių ir vienas vir­
šininkas. Nakvynei jie se­
nutę Bogdanovą išvarė į 
tvartą.

Taip tęsėsi apie porą sa­
vaičių. Vieną tamsią naktį, 
jau artinantis rytui, senutė 
išgirdo bildesį, kurį ji tei- 

I singai suprato kaipo prisi- 
1 artinančią Raudonąją Ar­
miją. Susiradusi tvarte kir­
vį ji tykiai įėjo į vidų ir juo- 
mi vienu ypu perskėlė nacių 

1 karininkui galvą.
Sujudo visa gauja nacių. 

Išsivilko senutę į kiemą. 
Baisiai sumušę apipylė ben­
zinu ir jau už minutos būtų 
uždegę. Bet tuom tarjfti į 
kaimą įsiveržė raudonar­
miečiai. Vienas nacis nespė­
jo iškelti rankas ir jis tapo 
patiestas ant sniego. Kiti 
pasidavė. Senutė nors labai 
sužeista, bet pamačiusi 
savo išlaisvintojus apsipylė 
džiaugsmo ašaromis.

Turint tą omenyje kas pa­
sakyta viršuje, ar dar rei­
kia abejoti, jog tokio hero­
izmo, tokio pasišventimo 
kokį rodo netik Raudonoji 
Armija, bet visa SSSR liau­
dis, pasaulis nėra matęs.

—Laukuviškis.
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DETROITO ŽINIOS
Prez. Rooseveltas Ačiuoja Detroito Lietuviams

Prezidentas
F. D. Roosevelt.

| lietuviai, ypač moterys, de­
da daug pastangų pagelbėt 
Raudonajam Kryžiui, įkur- 

I damos Mezgimo Kliubą. šio 
| kliubo organizatorės, Mote- 
i rų Pažangos Kliubas, tuomi 
! atlieka nepavaduojamai 
j svarbų darbą, kuris paleng- 
I vins padaryti galą fašistų 
| agresoriams. P. Skiedra.

Miesto Majoras
Kalbėjo IW0 Mitinge

Flint, Mich.—Pereitą sek­
madienį fraternalė draugi-

DETROIT, Mich.—Gruo­
džio 28 d. vietos LLD 52 kp. 
ir LDS 21 kp. surengė ma­
sinį lietuvių mitingą. Kalbė­
jo L. PRŪSEIKA ir vieti­
niai; buvo perstatyta neku­
rtos scenos iš Lietuvos isto­
rijos, kur protarpiais Aido 
Choras, Lietuvaičių Ansem- 
blis ir W. Gugas dainavo 
pritaikintas dainas.

Raudonajam Kryžiui bu­
vo surinkta arti šimtas do­
lerių aukomis. Buvo priim­
ta anglų kalboj rezoliucija 
ir pasiųsta šalies Preziden­
tui. Asmeninis Prezidento 
sekretorius M. H. McIntyre 
šiomis dienomis to mitingo 
pirmininkui P. Krakaičiui 
prisiuntė sekančio turinio 
laišką:

The White House 
Washington

January 17, 1942.
“My Dear Mr. Krakaitis: 

The President has ask-

ja IWO turėjo didelį mitin­
gą, pradžia vajaus, kad na­
riai aktingai dalyvautų Ci­
vilio Apsigynimo darbuose.

Kalbėjo miesto majoras 
Osmond Kelly, taipgi Frank 

Į C. Stipes, direktorius - De- 
I fense Bondsų pardavimo, ir 
j Carl A. Swanson, apygar­
dos direktorius UAW uni- 

' jos.
Nors Dies’as kaltino IWO 

esant . neva komunistine, 
bet net ir miesto majoras ir 
kiti pareigūnai nepaiso to ir 
šios organizacijos mitinge 
dalyvavo, nes ji veda gerą 
darbą, rūpinasi juo labiau 
remti prezidento Roosevel- 
to šalies vienybės programą, 
kad laimėti karą prieš fa­
šizmą, prieš agresorius.

Mitingas įvyko CIO Hali, 
I Industrinio Banko name.

A.

Į Detroito Kalendorius Į
ed me to thank you and | Vasario 1 d., 5:30 vakare,
those who joined with Į 
you for your letter.

The pledges of patri­
otic support which have 
been received from the 
many loyal citizens in all 
parts of the country have 
given him strength and 
courage to carry out the 
will of the American 
people.

Very sincerely yours,
M. H. McINTYRE,

Secretary to the 
President.”

Dabartiniu laiku vietos

šis jaunas indijonukas tikrai išreiškia amerikonizmo 
dvasią, kada jis pasišovė parduoti Apsigynimo Štampas 
Miami. Floridoj. Tai 5 metą Calvin Coolidge Osceola. 
Ktas jauniklis, net dviem metais jaunesnis už pirmąjį, 
Geoffrey Wright, matyti daugiau užinteresuotas dideliu 

saldainiu, negu Apsigynimo Stampom.

MOTERŲ CHORUI ATEITIS GRAŽI

Lietuvių Svetainėj įvyks di­
delis parengimas. Bus suloš­
ta gražus veikalas “Atva­
žiavo su Kraičiu.” Po loši­
mo bus šokiai abiejose sve­
tainėse. Jžanga 55c. Vien j 
dėl šokių 35c. Rengia LDS 
21 kp. ir LLD 52 kp.

Vasario 1 d., 10 vai. ryte, 
LDS 86 kp. susirinkimas 
įvyks 1035 Caniff Avė.

i Vasario 1 d., 1:30 po pie- 
j tų, LDS 21 kp. susirinkimas 
I įvyks 4097 Porter St.

Alvinas.

Nepaprastas Duosnumas. i

Sausio 10 d. Moterų Pa­
žangos Kliubas surengė 
šaunų bankietą su rinktine 
programa. Mūsų spaudoj 
jau apie tai buvo rašyta, 
tad čia vien noriu atžymėti 
specifišką to bankieto už­
davinį, būtent: sudaryti 
pradžią palaikymui Moterų 
Choro, kurį įsteigė šis kliu­
bas.

Šiame atsitikime, kaip ir 
kituose praeityj, mūsų kliu­
bo draugės įrodė nepapras­
tą entuziazmą ir nuoširdų 
pasiaukavimą tokiam kil­
niam kultūros darbui: pa­
laikymui Moterų Choro.

Štai visa eilė draugių, ku­
rios gausiai aukavo maistą 
ir kitokias reikmenis tam 
bankietui, kurios smarkiai 
platino įžangai bilietus ir 
kurios sušilę dirbo prie sta­
lų ir virtuvėj:

Butėnienė, Jurkevičienė, 
Smigelskienė, Aranauskie- 
nė, Gudaitienė, Bielskienė, 
Litvinienė, Jesulionienė, Je-

Jie išliko gyvi kai nacių submarina paskandino jų vairuojamą Amerikos a’iejinį laivą 
netoli North Carolina pakraščių.' Skaitant iš kairės jie yra, pirmutinėj eilėj: Teague 
Burke, Elmo E. Burden ir Aracello Lopez; užpakalyj: Rolf Clausen, Ross Turrell, Jere­
miah J. Donovan ir Onis May. Kiti 22 to laivo jūrininkai manoma bus žuvę, nes na­
ciai iš kulkasvaidžių šaudė į gelbėjimosi valtis, kada laivas jau buvo paskandintas.

Geriau Vėliau, 
Negu Niekad

Westside Pilietinimo Kliu­
bas savo parengime 18 d. 
sausio labai mandagiai pa­
sielgė pavaišindamas “Išdy- 
kusios Pačios” lošėjus. Esu 
labai dėkingas kliubui ir ta­
riu ačiū už mandagumą. 
Manau, visi lošėjai turi min­
tyj tą patį. Galima drąsiai 
sakyt, kad jei kliubui rei­
kės aktoriškos pagelbos, lo­
šėjai neatsisakys.

Už vidutinišką sulošimą 
“Išdykusios Pačios” pri­
klauso visas “valuation” lo­
šėjams : U. Palevičienei, Lil­
lian Gugas, Olgai Siminiš- 
kaitei, Astrauskienei, Grėb­
ikui, Povilaičiui, Nausėdai, 
Savickui, Jakštukui ir But­
kui. Taipgi režisoriui J. 
Butkui ir suflioriui Žilins­
kui, kuris turėjo laikyti lo­
šėjus ant kelio. Vincas.

(Ginčą su vakaro vedėju ir su 
režisierium apleidžiame. Tatai 
gal svarbu tame vakare buvu- 
sieni, tik detroiliečiams, ir tai 
galima ant vietos pataisyti. 
Abelnai “Vilnies” skaitytojams 
tas nesvarbu.—Redakcija.)

Kas Girdėti Mieste
Pora savaičių atgal mirė 

Ona Nausėdienė, 1224 Lid- 
desdale St. Palaidota sau­
sio 16 d. Woodmere kapi­
nėse.

Namuose trumpai kalbė­
jo d. Beliūnienė, prie kapo 
kalbėjo M. L. Balčiūnas. 
Abudu kalbėtojai padarė 
gražų pareiškimą apie ve­
lionę Nausėdienę. Ji buvo 
narė LLD 52 kp. ir Lietuvių | 
Pilietinimo Pašalpos Kliu­
bo. Paliko sūnų ir dukterį I 
liūdesy. Jos vyras jau yra 
miręs apie trys metai at-1 
gal. Palydovų buvo labai

daug, tas rodo, kad velioflC“ 
tūrėjo gerą simpatiją tarpe 
savo giminių ir pažystamų.

UAW CIO MOKYKLA.

Praėjusią savaitę įvyko- 
didelė konvencija visos ML. 
chigan valstijos delegatų 
Fort Shelby viešbuty CIO? 
unijų lokalų. Konvencijos 
tikslas sudalyti planus dėl 
mokinimosi unijizmo. Yra 
didelis trūkumas žmonių’ 
kurie galėtų būti gerais uni­
jos kalbėtojais, žurnalistais, 
organizatoriais, o dabarti­
nis laikotarpis daug suma­
žino žmonių, kurie buvo

(Tąsa ant 4-lo pusi.)

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 valrro
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir lt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

nulienė, Mačienė, Andrulie-, 
nė, Lash, Valentine, Tamo: j 
šiūnienė, Dantienė, Gave­
lienė, Daukienė, Nausėdie- ■ 
nė, Klimavičienė, Vasiliaus-I 
kienė, Shabienė, Beliūnie- 
nė, Rogerienė, Butkienė, 
Masienė, Ginaitienė, Jakš­
tienė.
Vystosi Platus Veikimas.
Moterų Pažangos Kliubas 

išgarsėjo nevien tuomi, kad 
suorganizavo Moterų Cho­
rą, kuris šiame bankiete pa­
darė pavykusį debiutą. Ne- Į 
užilgo, gal vasario 8 d. (die­
na dar galutinai nenustaty­
ta), jūs išgirsite jas išpil- 
dant programą Lietuvių 
Radio valandoj, kuris pra­
sideda 9:30 vai. ryte sekma­
dieniais iš WJBK stoties.

Šio kliubo iniciatyvoj jau 
suorganizuota Mezgimo 
Kliubas; trečiadienio vaka­
rais desėtkai lietuvaičių su­
sirenka į Draugijų svet., 
4097 Porter str., ir čia vie­
nos jų laiko dainų pamokas, 
o kitos—mezga del Raudo­
nojo Kryžiaus.

Tai vis darbai, kuriuos at­
lieka suaugę darbininkės 
lietuvaitės. Jos mato reika­
lą visais galimais būdais 
gelbėti Roosevelto adminis­
tracijai, idant fašistų agre­
soriai būtų supliekti į dul­
kes, idant užtikrinti demo­
kratiją ir atgauti laisvę 
tiems milionams europiečių, 
kuriuos brutaliai pavergė 
Hitlerio legionai.

Kliubietės užkviečia visas 
Detroito lietuves ateiti į 
Draugijų svet. trečiadienių 
vakarais ir pagreitint galą 
dūkstančiam fašizmui.

O. K.

HUEY LONG GENGSTERIAI 
VĖL ĮSIGALĖJO 

LOUISIANOJ

New Orleans, La.—Federalei 
vyriausybei padedant, pora me­
lų prieš tai, išmušta iš valdomų 
pozicijų Louisianoj Huey Long 
gengsterių politinė mašina. Bet 
aną dieną įvykusiais niunicipa- 
liais ir valstijos rinkimais jie 
vėl įsigalėjo.

A. M. K1SONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DR. J. J. SIMS
Akiu Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

R. Smigelskis
Užlaikau Savo Bičių Medų 
ir Parduodu Nebrangiai.

8557 Mendota St.
Detroit, Mich.

8557 Mendota Street

DR. A. A. IVINSKAS
CHIROPRAKTIKAS

1687 Clark
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plaučių, širdies, Inkstų, 
vidurių ar kepenų Ilgų?

Ar turit Reumatizmų, Katarų, Dusui], 
Paralyžių, Nerviškumų, Nemigę, nuola­
tini Galvos skaudėjimų?—Chiropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ligų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosla ar Gerkle? Jeigu Jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa- 
trotinę kalbų (balsų), nenustoki! vilties, 
bet paslteirauktt apie Chiropraktlkų.

Ar turit Moteriškas Ilgas arba bent ko­
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 

-<skaS bus užlaikyta slapty- 
tasekmės stebėtinos.
□gusius Sųnarius rankose 

ar kojose ir negalit Jų naturališkal nau­
doti, Chiropraktikos sistema tų atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollkų metų žymiausiuose 
ligonbuciuose.

Ant pašaukimo atsilankysiu ] namus 
pas llgon].

Telephone Lafayette 8554

OR. M. D. PALEVICE
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 ibi 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

LIETUVIŠKA CEVERYKU KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKU 
Moterims Pasipuošimui 

Čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Lietuvis Namų Buda veto jas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

DETROITO DARBININKŲ
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich. L

Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro )
ANTRAS SKYRIUS: !

9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Atdaras dieną ir naktį J7

Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas
Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo.

Del gero ir skanaus maisto sustokite Čionai.

Darbininkiška Užeiga

HICKS
1804 Spring wells, Detroit, Mich.

GARDUS ALUS, SALDUS VYNAS, STIPRI ARIELKA
Skanūs Užkandžiai Sykį užėjęs, visados užeisi

Tel. Lafayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS

Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra 
1982—25th Street

Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

KVIETKININKAS

F.LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele­
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

3
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Kas Girdėti Mieste
—

(Pabaiga nuo pusi. 3) 

pralavinti, nes paimti j ka­
riuomenę. Todėl unijos va­
dai tuo labai susirūpinę. 
Buvo plačios diskusijos. Pa­
daryta planai dėl įsteigimo 
mokyklų, kaip suprasti ti­
krąjį unijizmą ir būti geru 
unijistu.

APIE CIVIL RIGHTS.
Detroite yra centras vi­

sos Michigan valstijos Civil 
Rights Federacijos ir įvyks­
ta konferencijos įvairių or­
ganizacijų kiekvieną pirmą 
pirmadienį kiekvieno mėne­
sio. Sekama konferencija 
įvyks vasario 2 d. Dabarti-

Vidus naciu torpeduoto Amerikos laivo “Malay.” Laivę naciu submarinas užpuolė visai 
arti Virginia valstijos krantu. Atlant ike. Dvi valandi naciai atakavo neginkluotą prekinį 

laivą ir skaudžiai pažeidė. Bet “Malay” vistiek pajėgė atplaukti į Newport 
News, Va., prieplauką.

Karo Department!) Val­
dininkas Apie Ateivių 

Teisę Dirbti
Robert P. Patterson, Ka­

ro Departmento > Sekreto­
riaus pagęlbininkas, prisi­
dėjo prie augančio surašo 
federalių valdininkų, ku­
rie ragina nediskriminuoti 
nepiliečių darbininkų, kurie 
sąžiningai dirba ir yra iš­
tikimi Amerikai.

Pareiškime iš Karo De­
partmento Viešų Santikių 
Biuro, p. Patterson sako:

“Atleidimas lojalių nepi­
liečių iš privačių pramonių 
todėl, kad jie svetimšaliai,

MONTREAL’O LIETUVIAI VIENAME MITINGE 
SUDĖJO VIRŠ $500 RAUDONAJAM KRYŽIUI

niu laiku yra perkeista vie­
ta susirinkimu nuo 51 
Sproat St. į Y.M.C.A. namą, 
ant Elizabeth St. Pradžia 
8 vai. vakaro. Ir lietuvių 
draugijų ir kuopų delegatai 
privalo ten dalyvauti, nes 
yra labai svarbus dalykas 
žinoti ir pranešti organiza­
cijoms kas dedasi po fmūsų 
plačią valstiją.
"KUR BŪSIME VAS. 1 D.

Vasario 1 d. visi būkime 
Lietuvių Svetainėj, 25th ir 
Vernor, LLD 52 kp. ir LDS 
21 kp. stato scenoj trijų 
veiksmų komediją “Atva­
žiavo su Kraičiu.” Tai Seno 
Vinco parašytas juokingas 
veikalas. O. Demskienė jau 
gryžo vėl prie meno ir ma­
tysime ją lošiant. Taipgi d. 
Zabulionis, Valiukas ir kiti 
geri menininkai vaidins šį 
veikalą.

Detroito Kolumna

Alvinas.

Iš Hamtramcko Piliečių
Klubo “Pailžimo”

Mūsų miesto gera dar­
buotoja lietuvių progresy­
viam judėjime labai gerai 
pasirodė “Vilnies” vajuj. Ji 
yra Smitrevičienė. Ji laimė­
jo pirmą dovaną “Vilnies” 
vajuj.

Ją jau per ilgus metus pa­
žystu. Nors amžiumi jau ne 
jauna, bet savo pasiryžimu 
ir visuomenišku darbu ji 
pralenkia ir jaunas ir jau­
nus. Jai lygaus ar lygios 
sunku būtų surasti.

Labai gerai, drauge Smi- 
trevičiene, kad savo darbu 
iškėlei mus koloniją pirmoj 
vietoj. Jums už tokį didelį 
darbą priklauso didžiausia 
garbė.

Linksma pažymėti. Jūs 
darbą spaudoj, kuriai esate 
daug laiko ir energijos su- 

i teikusi.
Ot, kad tokių Smitrevi- 

čienių atsirastų ir kitose ko­
lonijose !

Z Sausio 25 d. Minimas Klu­
sas turėjo balių Veteranų 
Svetainėj. Balius tai balius. 
;Visi baliavojo, visi ūžė, iš­
skyrus baliaus darbininkus. 
;Grina su Dunaičiu spaudė 
į'rudį” į stiklus ausis pasta­
lę ; o veiterka Masienė laks­
tė visa sušilus, kad geriau 
■patarnaut svečiams. Gi gas- 
jpadinės gaudė karštus šu­
niukus po kičiną, pagavę 
■guldė ir apklojo kopūstais. 
•Boy, buvo good! Diggity 
dog!

Svetainė buvo taip slidi, 
.’kad šokėjai turėjo kabintis 
'su kojų nagais, idant nepa- 
sitiesus aukštyn kojom.

Beje, perkant įžangos ti- 
-kietus pardavėja sakė “30 
ycent,” o vaktuotojas tikie-

Ateinantį nedėldienį, pir­
mą dieną vasario, įvyks LDS 
21 kuopos susirinkimas. Vi­
sų kuopos narių yra būtina

Išleido į Armiją Du Pasižy­
mėjusiu Veikėju; Pasiuntė 
Telegramą Valdžiai Reika­
laudami Smarkiau Imtis 
Karo; Prašo Įleisti Pažan­
gius Laikraščius Iš Užsienio

Montreal, Kanada.—-Sau­
sio 25 d. išvažiavo į armiją 
savanoriais du pasižymėję 
organizacijų veikėjai, Kas­
tas Kilikevičius ir A. Kvie- 
tinskas. Jų išvykimo į ar­
miją proga Montrealo lietu­
vių organizacijų komitetas 
surengė masinį mitingą. Į 
prakalbas žmonių prisirin­
ko daug. Kalbėjo išvykstan­
ti į armiją Kvietinskas. ir 
Kilikevičius. Nuo Rusų Me- 
dikalės Pagalbos kalbėjo 
Dr. Weil. Jis nušvietė gyvą 
reikalą aukauti didingai 
Raudonąjai Armijai, kuri 
pliekia nacius. Kalbėtojas 
pagyrė lietuvius už pirmiau 
suteiktą gausią auką.

Aukų paprašė J. Lesevi- 
čius. Jis apibudino gyvą 
reikalą dėtis prie karo lai­
mėjimo; aukauti sužeistiem 
fronte ir nukentėjusiem nuo 
karo. Jis savo gražia kalba 
sukėlė entuziazmą publiko­
je aukauti Sovietų Sąjungos 
ir Britanijos Raūdonąjam 
Kryžiui. Tuojau merginos 
pradėjo vaikščioti po publi­
ką ir nešti dolerius estra- 
don, kur komiteto nariai 
Gudas ir Naujokas užraši­
nėjo aukavusių pavardes. 
Dešimtinės, penkinės ir do­
lerinės desėtkais plaukė. Bė­
gyje 15 minųtų —pradėjus' 
$100, kuriuos Montrealo Lie­
tuvių Komitetas nuo pir­
miau turėjo—sumetė $505.- 
00 del Raudonojo Kryžiaus.

Tenka pažymėti, kad kiek 
pirmiau pažangiečių su­
rengtame masiniame mitin­
ge suaukavo $700.00 del ka­
ro pagelbos. Tokio dūosnu- 
mo karo laimėjimui, kokiu 
pasižymėjo montrealiečiai 
retai kur randame. Iš jų la­
bai gražiai galėtų pasimo­
kinti Jungtinių Valstijų lie­
tuviai.

Principalis masinio mi­
tingo kalbėtojas buvo F. A- 
bekas, iš Chicagoš, “Vilnies” 
redakcijos narys. Jis kalbė- 

I jo apie karo eigą, apie reika- 
! lą smarkiau veikti karo lai- 
! mėjimui ir apie kanados ir 
J. V. lietuvių uždavinius. 

į Apar t kclėtoš su vakaru su riš­
lu klaūsįnįų, ypatingai pabrėžė 
žalingą dėl demokratijų ir nau­
dingą dėl liitlcrizmo tautininkų, 
klerikalų ir socialistų veikimą, 
jų prisidėjimą prie skleidimo 
hitlerinės propagandos. Kalbė­
tojas prie pabaigos pabrėžė, 
kad Lietuva bus išlaisvinta iš 
liitlcrizmo, bet jokiu būdu ne­
bus hitlerinis fašizmas maino­
mas an| smetoninio fašizmo, 
Lietuva bus laisva.

Gražias prakalbas pasakė 
Kvietinskas ir Kilikevičius. Ypa­
tingai gražią kalbą pasakė Kili­
kevičius, kviesdamas stoti vi­
sus veikimai). kad užpildyti tas 
vielas, kurios ištuštėja stojimu 
į armiją. «

Išleistuvių Bankietas '
Tą pačią dieną vakare įvyko 

išleistuvių bankietas del stoju- . 
šių savanoriais į Kanados armi­
ją. Publikos prisirinko pilna . 
salė. Kilikevičius ir Kvietinskas 
per daugelį mėtų veikdami 
Montrealo lietuvių organizaci­
jose įsigijo plačios įtakos savo 1 
nuoširdžiu darbu. Susiėjo jau- : 
nu ir senų paspausti ranką tiem, ’ 
kurie velkasi mundieras ir eina i 
ginti žmonių teises; paspausti i 
ranką ir palinkėti viso geriausio 
draugam įdėjųsiem po 13 metų ( 
jaunystės darbo del organiza- Į 
ei jų, del kultūrinio veikimo, del ’ 
klasinės sąmonės auginimo, • 
kad sukurti geresni gyvenimą, i

Benkiete kalbėjo visa eilė or­
ganizacijų veikėjų. Kalbėjo ir 
du jau uniformuoti lietuviai ka­
reiviai, tai Sakalauskas ir Gri­
gas. Kalbėjo Kilikevičiaūs jauna 
žmona Anna Minilaitė ir jos se­
sutė Stasė ir daug kitų.

Buvo dikla grupė jaunimo. 
Visi ryžtingai nusistatę sutriuš­
kinti fašizmą. Buvo -gražus pa­
reiškimas Kastanto žmonos: 
“Nors gaila vyro, skaudu su juo 
skirtis, bet visuomenės reikalas 
labai didelis, fašizmas reikia 
sudaužyti, tai turime su tuo su­
tikti ir leisti vyrus kariuome­
nėn kovą laimėti.”

I Išleistuves užbaigėm su Kana­
dos himnu ir su Internacionalu.

j Bendrai apie Kanadą reikia 
pasakyti, kad Mekenzie King 
valdžia vis atidėlioja paliuosuo-

! Ii iš kempių virš 100 antifašis-
I tų kovotojų.

šiuo laikų smarkiau rengiasi 
karo pergalei. Cukrus būšr*k6n-~ 
troliuojamas, kad jo nepritruk­
tų. Duos po % svaro cukraus 

i į savaitę. Kas slėps, lą nubaus. 
I Kanadietis.

:-------- r ..
PASAŽIERINIS TRAU­
KINYS ATSIMUŠĖ į 
PREKYBINĮ TRAUKINĮ

HUNTINGTON, Ind. — Aš- 
tuonios niylios nuo Huntington 
miesto Erie geležinkelio Atlan­
ta traukinys, iš Chicagoš bėgęs į 
New Yorką, vakdr rytą-atsi­
trenkė į 80 vagonų ilgio preky­
binį traukinį. Pasažicrinis trau- 
kinj'š daugiau nukentėjo, jo in­
žinierius ir pečkurys užmušti.

nėra amerikoniškas žygis ir 
prašalina darbininkus, kurie 
taip būtinai reikalingi ka­
ro pastangoms.

“Didžiuma ateivių Jungti­
nėse Valstijose yra ištikimi 
šiam kraštui ir nori prisidė­
ti kiek galėdami laimėti šį 
karą. Teisingumo Depart- 
mentas sako, jog tik 3,000 iš 
5,000,000 ateivių Amerikoj 
įtariami ir pavojingi ir jie 
jau suimti.

“Bet persekiojimas nepra- 
sikaltusių yra totalitarinių 
šalių įprotis ir tam čia ne­
turi būti vietos. Toliau, 
kuomet mes reikalaujame 
kiekvieno darbininko prie 
kiekvienos mašinos, būtų 
eikvojimas brangių spėkų 
nesamdyti žmogaus dėl be- 

i pamatinių įtarimų.
“Tiktai , darbuose prie

irgi pusėtinai gyvuoja. Jam 
gerai sekasi.

Kliubo viršininkais yra 
geros nuotaikos žmonės. Jie 
visi progresyviai. O prie 
tam, šis kliubas dabar turi 
gabią finansų raštininkę. 
Tai jauna advokatė Stela 
Masytė. Ji taipgi yra finan­
sų sekretorė SLA 352 
kuopoj.

Teko vieną kartą daly­
vauti to kliubo susirinkime. 
Viskas būtų gerai, kad tūli 
nariai perdaug nesikarš­
čiuotų. Tas iššaukia per­
daug nereikalingų ginčų, 
kurie net į nenaudingus bar­
nius išsivysto.

Kliubo konstitucijos tai­
symo komisija, kaip girdė­
jau, pateikė tūlus konstitu-l 

r____ w ei jos paragrafus pataisyti. I konfidenciališkų kontraktų
vęs patariu, kuriems tik lai-: Jų tarpe pataisyti ir pomir- Į darbdaviai įstatymu reika- 
kas bus liuosas, atsilankykit 
į minėtas Nearingo prakal­
bas ir debatus.

niuose reikaluose. O tų svar­
besnių reikalų tarpe ir yra 
Centrui kandidatų parin­
kimas.

Pėtnyčios vakare praside­
da eilė rengiamų prakalbų 
Scott Nearingui. Jų bus net 
penkios. Visos prakalbos 
įvyks Jericko Temple, 2705 
Joy Road.

O.nedėlioj, vasario 8 d., 
įvyks debatai Masonic Tem­
ple, kaip 2:30 vai. po pietų. 
Tema: “What Political Eco­
nomy for America—Kokia 
Politinė Ekonomija Ame­
rikai.”

Bus žingeidūs debatai ir 
verta pasiklausyti. Nuo ša­

Teko būti Hamtramcko 
Lietuvių Kliubo susirinki­
me. Kaip yisuose, taip ir šia­
me susirinkime pusėtinas 
skaičius narių atsilankė. 
Tas tai pagirtina.

pareiga būti šiame susiriri-Į Kliube priklauso visokių 
kime, nes bus nominuojami j pažiūrų žmonių. Ten rasime 
kandidatai į Centro vai-1 pusėtinai didelę dalį tikin- 
dybą. j čių, laisvamanių, na, ir visai

Tokiam svarbiam reika- niekur neprisidedančių. 
lui visi nariai turime atlikti 
savo pareigas. LDS yra visų 
mūs organizacija. Visų mūs 
kooperatyviškai išauginta 
ir visi mes turime jos reika­
lais rūpintis. Dalyvaukime 
mūs organizacijos svarbes-

tų pardavinėtoją—“35 cen­
tai.” Nežinia kuris buvo 
teisingas.

Publikos buvo nemažai.
Vincas.

neprisidedančių. 
Taipgi ten yra ir visokių 
politinių pažiūrų narių. Bet 
organizacijoj harmonija yra 
vidutiniška.

Tiesa, yra tokių, kurie 
nori daug kalbėti patys^ bet 
jei kitas kalba, tai nutylėti 
negali. Reikėtų tokį įprotį 
pamesti. Jei kalbantis nori, 
kad jį kiti išklausytų, tai 
gerai reikia. žinoti, kad ir 
pats turi patylėti, kada ki­
tas ar kiti kalba. Taip dary­
dami mes pasirodysim kul- 

I tūringesniais.

tinių paragrafą: vietoj trijų 
šimtų dolerių pomirtinės už 
50 centų, kad būtų du šimtai 
dolerių.

Na, ir dauguma narių net 
supyko ant komisijos už to­
kio paragrafo pateikimą 
taisymui.

Mat pas mūs žmones yra 
įsigyvenęs įprotis, kad ma- ■ 
žai mokėti, bet daug gauti. 
To dar ir dabar daug kas 
laikosi. Neveltui savu laiku 
Chicagoj buvo privisę viso­
kios rūšies bingolų, kurie i 
daug ir lietuvių prigavo ža­
dėdami daug už jų pinigus.

Rodosi, kliubo nariams 
tas paragrafas reikėjo pri­
imti del jų pačių ir kliubo 
gerovės.

Reikia šaltai kiekvienam j 
nariui pamastyti, kad 50 Į baustas neva už technikinį 
centų mokant į mėnesį tesu- menką prasikaltimą, tai jis 
daro tik 6 dolerius į metus, i reikia paliuosuoti.
Tai kliubo nariui reikės gy- Svarbiausia tai, 
venti 50 metų, kad įmokėjus 
tris šimtus dolerių del savo 
pomirtinės.

Tą dalyką pabrėžiu kaipo 
faktą, kaip yra vietos orga­
nizacijose visose kolonijose. 
Tai nėra sound biznio da­
lykas.

lau jam i gauti leidimą pa- 
samdymui ateivių. Ir per­
žiūrėjimas tų leidimų paro­
do, kad tik mažas nuošimtis 
buvo atsakyta.”

Universiteto Profeso­
riai už Browderio 
Paliiiosavimą
Nashville, Tenh.—Fisk Uni­
versiteto Mokytojų Šąjun- 

i ga, kuri yra Amerikos Dar­
bo Federacijos lokalias 611, 
priėmė rezoliuciją, kurioje 
stoja, kad vardan teisybės, 
Earl Browder būtų paliuo- 
suotas iš kalėjimo.

Mokytojų rezoliucija sa­
ko, kad politinės ’pažiūros 
čia nesvarbu. Browderis nu-

Svarbiausia
Browderis gali daug prisi­
dėti apvienijimui Amerikos 
žmonių kovai prieš fašiz­
mą, sako mokytojai.

kad

J. B-kas.

Detroito Lietuvių Politi­
nis Pašelpos Kliubas yra 
skaitlingiausias nariais. Ro­
dos turįs apie arti penkių 
šimtų narių, šitas Kliubas

Midwest Food Store 
GROCERY AND MEAT MARKET 

119 East 107th St. 
PETRAS ZAKS. Sav.

Princeton, N. J.—Galiui) in­
stituto viešu žmonių atsiklausi- 
mu surasta, kad 81 nuošimčiai 
šalies gyventojų palaiko prez. 
Roosevelto politiką.

Phone Pullihan 3359

PETER ZAKS

Žiemai ir Visada 
Vyrai ir Vaikinai 

Gali Pasipuošti 
Puikiai ir 

Nebrangiai.

TINKAMA DOVANA HIT­
LERIUI

Asbury Park, N. J.—Pa­
minklų dirbėjų metinė kon­
vencija čia priėmė rezoliu­
ciją, kurioje žada duoti Hit­
leriui dovaną, “jei jis su jais 
kooperuos.”

ta dovana bus grabas.

FRANK MICKAS
Siuvėjas—Kailius—Krautuvė

m
4146 Archer Avenue

Vichy.—Pietinėn Francū- 
zijon pasiųsta šimtai, tonų 
maisto, nes ten kyla riaušės 
iš priežasties alkio.

Tikra teisybe! Nereikia būti milionienum, kad pagelbeti savo saliai kuogreičiausia su­
mušti fašistinius bestijas. Tą gali padaryti bile vienas darbininkas, turįs pastovą darbą, 
bent dalį savo algos inveslindamas kas savaitė į Defense Bondsus ir Štampas. Tą gali­
te padaryti kiekvienam pašto skyriuje, bankoje, skolinimo ir taupymo bendrovėje ir, ku­

riem parankiau, “Vilnies” administracijoje.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, reu- 
matišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudoji­

mas Elektros ir Hydro-Therapcutic Trylmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

P Š.—Prieš šventes, gruodžio 23 ir 30 dd. moterim ularnin- 
kais, o vyram seredomis. Prašome tą įsilėmyt.
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LOS ANGELES ŽINIOS
Sėkmingos A. Bimbos Pra­

kalbos.

ALDLD Reikalai
Mūsų Vajus už Naujus 

Narius.
valdžią. Taipgi nutarta pa­
siųsti ir prez. Rooševeltui 
ištikimybės telegramą, kad 
Los Angeles lietuviai yra iš­
tikimi šiai valdžiai ir dar­
buosis kiek galėdami, kad 
sunaikinti priešus fašistus.

Surinkta viso aukų “Lais­
vės” šėrininkų suvažiavimo 
pasveikinimui $50 ($37 su­
rinkta per prakalbas ir $13 
lauke). Tai labai gražus bus 
pasveikinimas. Visiems au­
kautojams labai ačiū. Var­
dai aukautojų bus paskelb­
ti “Laisvėj”. Pietus pati ko­
misija plačiau aprašys.

Iš pasekmės gerų pietų ir 
prakalbų į Moterų Apšvie- _____ ___  __ ________
tos Kliubą įstojo 10 naujų Dirbdami karo laimėjimui 
narių. Tai rodos dabar dvi- turime budavoti ir Litera- 
gubai kliubas bus padidė-1 tūros Draugiją.
jęs. Gerai! j Laike vajaus nebus įsto-

! gos dar ir vieną brošiūrą 
Į priedo. Galimas daiktas, 
į kad brošiūra bus gatava 
apie tą laiką, kaip ir 1941 
metų knyga.

Reiškia, Centro Komite­
tas rūpinasi, kad apšvietos 
darbas neapsistotų. Leidžia 
“Šviesą”, paruošia knygas, 
bendrai su kitais skyriais 
pagamina ir brošiūrų. Todėl 
ir nariai, atlikite savo par­
eigą—laiku sumokėkite duo­
kles, gaukite naujų narių.
Mūsų Veikimas ir Pra­

kalbos.
Centro Komiteto atsišau­

kime buvo išdėstyta mūsų 
ūmaus veikimo programa.
Pirmoje vietoje visos kuo-| Kryžiaus veikėjai ir rodė iš 
pos ir nariai privalo įsi- j tos srities judamus paveiks- 
traukti į darbą, kad Ameri- i lūs. Tą padarykite ir kitur. 
ka h: jos talkininkės ięng-1 Dėkui u- Aukas 
viau laimėtų karą pries hit-1

Literatūros Draugijos Or­
ganizacinis Apšvietos Fon­
das pastaruoju laiku gavo 
aukų:

Juozas Daubaras, Athol,

rininkų, pirmosios pagelbos 
ir kitus skyrius. Kiekvienos 
kuopos susirinkime svars­
tykite apsigynimo ir karo 
laimėjimo klausimus. Kuo­
pos susiriškite su vietiniais 
amerikiečiais Civilių Apsi­
gynimo skyriais ir būkite 
veiklios. Nariai pasirūpin­
kite įsigyti Apsigynimo Bo­
nų.

Tuo pat kartu reikia ruoš­
ti prakalbos ir susirinkimai. 
Į tokias prakalbas kviesti 
kalbėti nevien mūsų veikė­
jus, bet ir iš Civilio Apsigy­
nimo, Raudonojo Kryžiaus 
veikėjus. Brooklyne Litera­
tūros Draugijos kuopos pra­
kalbose kalbėjo Raudonojo

paaukavo $2.
ALDLD 2-ras Apskritys, 

.per P. Janiūną, aukavo $5.
ALDLD 6 kp., Montello, 

per G. Šimaitį, aukavo $6...
Gerb. A. Krapas paauka­

vo tam tikslui $50. o
Už aukas tariame visiemę 

širdingai ačiū. Prašome ii' 
ateityj nepamiršti mūsų or­
ganizaciją ir jos darbus.

D. M. šolomskas,
46 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Mokėkite Duokles.
Pereitais metais Litera­

tūros Draugijos daug na­
rių pasiliko su duoklių pasi- 
mokėjimu. Tai labai nege­
rai. Tas prisidėjo ir prie su­
vėlavimo 
Šimo.

Nesenai 
visa eilė 
Nuo tada 
150 ir 154 kp. Chicago, 205 
kp. Westville, 16 kp. Jersey 
City, 26 kp. Collinsville, Ill., 
44 kp. Lowell, 48 kp. Maha- 
noy City, 59 kp. Akron ir 91 
kp. Schenectady. Bet dar 
nemažas skaičius kuopų ir 
narių yra skolingų už 1941 
metus.

Jau antras mėnesis 1942 
metų prasideda, o už šiuos 
metus dar mažai kas mokė-

- i I jo. Pasirūpinkime visi, kad.
kės $1.50 duoklių ir skaify- už 1942 metus duokles I 
sis pilnu nariu. Nauji narni, mok8tume iki liepos m8ne I 
galės gauti dovanųĮ Me kny- j Rio_ kai konstitucija reika. į 
gą is pirmesnių Drauguos lauja Neatid8iiokite pasi. 
loidit M01111 namai n'nnn tri_ .. , , i.mokėjimo ant toliau, nes i 

Centro Komitetas turi leist1 
“Šviesą” ir ruošti knygą jau 
už 1942 metus. Tas viskas 
reikalauja lėšų. Karo sąly­
gose viskas brangsta. Mokė­
kite duokles už 1942 metus. 
Kurie skolingi už 1941, tai 
pasimokėkite už abudu me­
tus!

Platinkite Brošiūras ir 
Knygas.

Literatūros Draugijos 
Moterų Skyrius išleido la­
bai svarbią brošiūrą: “SO­
VIETŲ MČTERYS Į VISO 
PASAULIO MOTERIS.” 
Tai Sovietų moterų atsišau­
kimas į pasaulio moteris, 
kad sujungus bendram tik­
slui jėgas nugalūjimui hit- 
lerizmo ir jo barbariškų 
sėbrų. i

Brošiūra labai žingeidi. Į 
Jos kaina tik 5* centai. Ji iš-1 
siuntinėta visoms Literatu- 

i ros Draugijos kuopoms pla-1 
, .L..!. Platinkite ir greitai: 

dais apie bendrą visą Amerikos atsiteiskite 
respubliką veiklą prieš 

fašistinę ašį. Literatūros Draugijos
i Apšvietos Fondas išleido 
brošiūrą: “Sovietų Sąjungos 
ir Amerikos Mokslininkų

1 Balsas.” Minėtoje brošiūroj 
Suėmė Įtariamą Asmenį, šv. Patricko bažnyčioj su- telpa SSSR ir Amerikos 

--------  J skambės varpai pažymėji- Į mokslininkų pareiškimai 
mui sidabrinio jubiliejaus' kovoje prieš hitlerizmą. 
(25 metų ženybinio. gyveni- Brošiūros kaina tik 5 cen- 
mo) Walterio ir Emilijos tai. Ji išsiuntinėta visoms 
Ramanauskų. ALDLD kuopoms platinti.

Jie apsiženijo prie to ai-, Abidvi brošiūros labai ge- 
toriaus tai nori ir 25 metų i ros Paskleiskite jas tarpe j 
sukaktį paminėti ten. lietuvių masių, Tuo jūs pa-' 

Paminėjimas bus ceremo- į dėsite suvienyti lietuvius, 
nialis. Palydovų bus 25 | bendrai kovai, kad mūsų ša- 
poros. " 1 lis ir jos talkininkai laimėtų |

Po ceremonijų susirinks | karą, kad greičiau ir su ma-! 
pulkas draugų ir giminių į1 žiau aukų nugalėjus hitle- Į 
Madison Halt 13 E. Main rizmą ir jo barbariškus ša- 
*St, kur bus iškilmingi pie- j lininkus.
tūs, paskui bus galima pa- Mūsų Knyga Veik Gatava, 
sišokti prie geros muzikos.

Mūsų knyga už 1941 me- 
Walter ir Emilija Rama-| įus SUVėiUota. Tai bus “So-, 

vietų Galybė,” kurią parašė j 
žymus Anglijos dvasiškis. 
Ši knyga atspausdinta su 
paveikslais. Kas ją perskai- j 
tys, tas supras Sovietų Są­
jungos galybę ir jos pajėgu­
mą kovoti. Už savaites, ki­
tos knyga bus susiūta, apda­
ryta ir kuopoms išsiunti­
nėta.

Už 1942 metus knygą rū­
pinsimės išleisti laiku. Cen­
tro Komitetas daro planus 
1942 metais duoti prie kny-

Sausio 25-tą buvo didelė 
iškilmė Los Angeles lietu­
viams, nes tą dieną tik susi­
tveręs Lietuvių Moterų Ap­
švietos Kliubas davė labai 
gerus pietus ir tuoj po pietų 
Bendras Draugijų Komite­
tas turėjo prakalbas, kur 
kalbėjo dar pirmą sykį Los 
Angelesy A. Bimba, “Lais­
vės” redaktorius iš Brook­
lyn©, N. Y.

Reikia pasakyti, kad abu­
du parengimai tą pačią die­
ną labai gerai pavyko, ką 
liudija sekami faktai: Am. 
Apsigynimo Bondsų prisi­
žadėjo pirkti už virš $300. 
Tai viso per Bendrą Komi­
tetą jau bus išpirkę virš 
$10,000 (dešimts tūkstan-j Publika, kurios buvo* 120,, jimo. Naujas narys pasimo- 
čių). Mr. Rimertui, kuris’ 
buvo atsiųstas iš J .V. Iždo 
Department© paaiškinti. Ap­
sigynimo Bondsų reikalą, 
buvo smagu girdėti, kad Los 
Angeles lietuviai supranta 
reikalą ir nuoširdžiai remia

Literatūros Draugijos va­
jus prasideda vasario 1 d. 
ir tęsis iki gegužės 1 dienos.

1941 metais mūsų vajus 
buvo labai silpnas, nes 1940 
metais turėjome 25-kių me­
tų jubilejų ir per visus me­
tus vedėm vajų už naujus 
narius. Prie to dideli pasau­
liniai sukrėtimai laikhlai 
riv.lcT'' 5 mūsų mintį nuo 
orgąnka: i j os būdavo jimo.

1942 metai turi būti ge­
resni. Nors prieš mus daug 
kitų darbų, bet negalima už­
miršti savo organizacijos.

knygos paruo-

buvo paskelbta 
skolingų kuopų, 
jau pasimokėjo

Iš FINLANDIJOS ATŠAU­
KĖ NACIŲ KARIUOME­

NĖS KOMANDIERĄ

Svarbios Skaitymui
KNYGOS IR

BROŠIŪROS
* Pamatiniai Principai De­
mokratijos ir Pilietybės, 
paruošė Charles P. Kai. 
Knygutė aiškina ką turi 
žinoti kiekvienas pilietis 
demokratiškos šalies.
Kaina ........................... 25c

♦ Naujoji Lietuva, papuošė 
A,. Bimba. Paveikslas pa- 
siliuosavusios Lietuvos iš 
po pony ir fašistų jungo. 
Kaina ........................... 35c

* Lietuva Vokiečiu Okupa­
cijos Metu, parašė V. Kap­
sukas - Mickevičius. Nuo­
dugnus priparodymas, kaip 
tuolaikinė ponija prilygsta 
šiandieniniams Amerikoj 
Smetonos-Hitlerio garbin­
tojams, kuri padėjo vokie­
čiams smaugti Lietuvos 
žmones.. Kaina .... 50c

* Išdavikai, išguldė L. Pru- 
sėika.—Nei vienas gilus ir 
galingas liaudies judėjimas 
istorijoj neapsėjo be pur­
vinu putu (kaip dabartihės 
penktos kolumnos)—Leni­
nas. Kaina .....'.......... 15c

* Laiškai iš Lietuvos, sutai­
sė H. J. Juose reiškiasi 
nesuvaldomas džiaugsmas 
dėlei nuvertimo Smetonos 
fašistinio režimo — greta 
jaudinančio džiaugsmo — 
viltis geresnio gyvenimo. 
Kaina .......................... 10c

gėrėjosi labai gera prakal- j 
ba, kurią A. Bimba pasakė £ 
apie karą ir Lietuvos ateitį. į 
Daugelis pareiškė, kad tai , 
buvo geriausias kalbėtojas j 
ir todėl daugiausia žmonių < 
atėjo ir ramiai užsilaikė. j

Dar žymėtina, kad laike 
pietų trumpai kalbėjo d-gė 
M. Paulikonienė, o mūsų . 
žavinga dainininkė A. Leva- 1 
nienė sudainavo keletą dai­
nelių, o prakalbas atidarė 
sudainuodama Am. himną, 
padedant visai publikai.

Nors Levanienė nesijau­
tė gerai, bet neatsisakė pa­
linksminti svečius. Tai vie­
natinė gera mūsų solistė. 
Viską suėmus į daiktą mes 
ir sakome, kad abudu pa- 
rengimai buvo sėkmingi.1 
Ačiū.A, Bimbai už atsilan­
kymą ir pasakymą geros 
prakalbos.

| Šiuomi laiku LDS 35 kuo­
pa turi dvi ligones. Vincė 
Davienė labai sunkiai serga 
ir guli Methodist ligoninėj

I tarpe 27-28 S. Hoope st., ir 
Nina Segevičienė smarkiai 
sužeista automobilio nelai- ' 
mėj, guli St. Antonia Com­
munity ligoninėj Upton, 
Calif. Kas galite aplanky­
kite. M. P.

laidų. Nauji nariai gaus vi-1 
sus “Šviesos” numerius, ne­
paisant kada jie įstos.

Taigi, visi ir visos pasi­
darbuokime ! Padarykime 
šių metų vajų sėkmingą. 
Gaukime naujų narių į Li­
teratūros Draugiją.

Generolas Newton Cavalcanti, 
vyriausias Brazilijos karinių jė­
gų komahdūotojas. Jis nesenai 
lankėsi Jungtinėse Valstijose 
pasitarti su mūsų kariniais va- tinti.

KAS NAUJO ST. CHARLES!

lerizmą ir jo talkininkus.
Kiekvienas narys privalo 

! padėti kaip nors Civilių Ap- 
I sigynimo darbe. Kurie gali 
stokite i oro apsaugos, gais­

S T O C K 11 O L MAS. — Na­
cių kariuomenės vyriausias ko- 
mandieras Finlandijoj, gen. Ni­
kolaus ven Falkenhprst, at­
šauktas iš pareigų ir nuskirtas, 
komanduoti okupacinę kariuos 
urenę Norvegijoj. Į Norvegijos, 
fabrikus privežė vokietkų iš 
Vokietijos, kad gaminti] karo

JAU GATAVA
Didžioji Informacijų Knyga

Vilnies
Kalendorius

1942 METAMS
Kaina 25 centai

Prirengė L. JONIKAS

TURINYS

■iiilKši

* Vilnies Kalendorius, pri­
rengė L. Jonikas—viršelius 
piešė Chas Zix. Didžioji 
ir turiningoji 1942 metam 
informacijų knyga. 
Kaina
* V. K. P. (bolševikų) Isto­
rija. Trumpas Kursas su- M į 
sipažinimui su bolševikų W |

• partijos kūrimusi, augimu 
ir kova dėl socialistinės 
statybos, kuri padės demo­
kratinėm šalim sunaikinti 
fašizmų. Kaina (su gra­
žiais apdarais) .... §1.00
“Vilnyj galite gauti ir dau­
giau įvairių knygą ir bro­
šiūrų. Užsakymus siųskite:

VILNIS
3116 S. Halsted Street 

Chicago, Ill.
Mes apmokame persiunti­

mo lėšas.

St. Charles, Ill.—Vietos 
policijai pavyko sučiupti 
vieną žmogų, kuris gal bus 
mūs valstybės priešas. Pas 
jį rado šio miesto šapų brai- 

i žinius, kurios dirba Defense 
I darbus. Sako, viskas pas jį 
j sutaisyta tik perduoti Vo- 
į kieti jai.

H Jo vardas slepiamas, ne- 
1 pavyko sužinoti.

Dėdės Šamo Kariai.
2oc B' Visi St. Charles lietuviai 

j reiškiam didelės garbės Jo­
nui Janiūnui ir žmonai,

į kurie išaugino du sūnus— j -------  - ------ i
Į Joną ir Albertą—Dėdės Sa-, nauskai yra stambūs biz- 
j mo kariuomenei. Abu jie iš- nieriai. Jie turi taverną ant 

I važiuoja tarnauti kariuo- J13 East St. Jiedu išaugino 
menėn, ginti mūs šalį nuo • dvi gražias dukteris—Oną 

priešo. ii’ Valeriją. Du metai atgal
! Valoriia iStokpin iiv ABiprtn.„ , . , Valerija ištekėjo už Alberto

Albertas buvo pasauktas, Qemžos, kurie dabar gyve-
o Jonas pats liuosnoriai pa­
sidavė. Garbė jiems ir daug 
laimės ir gero pasisekimo 
šiems lietuviams drąsuo­
liams.
25 Metų Vedybinė Sukaktis.

na nuosavam name, St. 
Charles.

Mes St. Charles lietuviai, 
kurie pažystame Walterį ir 
Emiliją Ramanauskus, ve­
lijame jiems daug laimes.

Korespondentas.
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West Pullman
Serga Juozas Drazdauskas, 

LDS 2 Kp. Narys

Pastaruoju laiku pavo­
jingai sukrėtė širdies liga 
Juozą Drazdauską. Juozas 
kiek laiko sirgo namuose, 
bet pasirodė, kad eina blo­
gyn, tai pereitą savaitę 
skubotai prisiėjo išvežti Į 
apskričio ligoninę (County 
Hospital). Patalpintas 
Men’s Building, Ward 25, 
ant antrų lubų.

Juozas yra vietinės LDS 2 
kuopos narys. Jeigu kam iš 
kuopos ar apskričio pasitai­
kytų toj apielinkėj lanky­
tis, malonėkite jį pamatyti.

Juozas Drazdauskas arba) 
Drazdaukis paeina iš Lietu­
vos Kretingos apskričio, 
Darbėnų valsčiaus, Slavei- j 
tių sodos. Čia Amerikoj, 
sako, neturįs artimų gimi­
nių arba nieko apie tai ne­
žinąs. Ligonis labai prašo, 
jei kur randasi čia ar kitur 
jo draugų ar giminių, atsi­
šaukite. K. S.

LLD153 Kuopa 
Gerai Veikia

V L NIE S

ALDLD 153 kp. susirinki- j 
me svarstyta kaip sėkmin­
giau surengti masines pra-1 
kalbas A. Bimbai, kuris bus j 
Californijoj apie pabaigą 
sausio mėnesio. Raportuo- Į 
ta, kad keli susirinkimai at­
sibuvo su kitų tautų dele­
gatais prisirengimui prie 
masinių prakalbų.

V. Sutkienė išdavė rapor­
tą pasekmių mezgėjų gru­
pės, kurios sparčiai mezga 
dėl Sovietų Sąjungos karei­
vių. Suorganizuota mezgė- 
grupė Oaklande. Sanfran- 
ciskietės turi smarkiai dirb­
ti, nes oaklandietės gali pra­
lenkti. Sutkienė nepaspėja 
pirkti vilnų. Kurios negali 
mėgsti, tai prisideda su au­
kom pirkimui vilnų.

Išrinkta nauja kuopai val­
dyba dėl 1942 metų. Orga­
nizatorė Tilda King. Puiku 
turėti ALDLD vadovybėj 
šią draugą. Protokolų raš­
tininkė Bernice Zalogiūtė, 
daug veikianti draugė. Fi­
nansų raštininkė Viola Sut­
kienė, viena veikliausių lie­
tuvių moterų. Iždininku 
Jonas Koblin, per ilgus me­
tus veikęs šiai organizacijai. 
Knygius Benis Sutkus, veik­
lus narys kaip tarp lietuvių 
taip ir tarptautiniai. Ko­
respondentė Bernice Zalo­
giūtė.

ši nauja valdyba 1942 m. 
turės daug darbo atlikti. 
San Franciscoj maža gru­
pelė lietuvių, bet galima ti-

DK. VYTAUTAS SUKACKAS—Smuikininkas

Programas Susidės iš Talentin­
gų Artistų, Muzikų, Klasiškų 

Šokikų, Dainininkų ir Chorų

Po Programo Vilnietės Gaspa- 

i dinės Turės Skanius Pietus ir

Užkandžius Paruošę

A. HENSTAVIČIENe, Solistė

Nedėlio j, Vasario-February Į1942
Durys Atsidarys Nuo 2 Vai., 
Programas Nuo 3:30 Popiet 

Dvi Orkestros—Ameriko­
niški ir Lietuviški Šokiai

Nuo 7-tos Vai. Vakaro

THE PALLETTE BALLET, šokikai

Tuojaus Įsigykite įžangos 
Tikietus. Išanksto 75c, 

Prie Durų 85c

Tikietus galite gauti “Vil­
nies” Raštinėj arba pas 

platintojus.

kėtis, kad 153 kp. užaugs 
nariais, nes' visa valdyba 
yra veikli ir pasiryžus.

Koresp. K. M.

SUDARYS 10,000 ITALŲ 
ARMIJOS AMERIKOJ.

Hartford, Conn.—Girola­
mo Valenti sako, kad laisvi 
italai Amerikoje gali suda­
ryti 10,000 armijos karui 
prieš ašį.

Valenti' yra redaktorius 
priešfašistinio laikraščio.

Bernas, Šveicarija.—Ba­
das Graikijoj taip plinta, 
kad vien Atėnuose numirė 
badu 2,000 žmonių. Duona 
baisiai brangi.

SOKOL HALL-imros

MOTERŲ TRIO: YUDEN, K. ABEKIENĖ, A. DOCKIENĖ
JUOZAS KENSTAVIČIUS 

LKM Choro Mokytojas
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LIET. LITER. DRAIKUOS REIKALAIS
Rezoliucija, Priimta Lietu­
vių Literatūros Draugijos 
Pirmo Apskričio Konferen­

cijoj Sausio 25, Chicagoj

Lietuvių Literatūros Drau­
gijos Pirmo Apskričio kon­
ferencijoj Apskričio Valdy­
bos ir kuopų delegatų ra­
portai parodė, kad veik vi­
soms mūsų apskričio kuo­
poms reikia veikiai susirū­
pinti mūsų organizacijos 
reikalais:

1) Mokėti duokles metų 
pradžioj ir jokiu būdu ne 
vėliau kaip ligi pirmos lie­
pos. Tas daug prisidės prie 
geresnio kuopų susitvarky- 

. mo ir palengvins Centrui nu­
statyti geresnę veikimo 
programą.

2) Daugiau rūpinties pra­
kalbų prelekcijų ir pramo­
gų rengimu ir šiaip jau įver­
tinant kuopų susirinkimus.

3) Prasidedant mūsų or­
ganizacijos vajui, būtinai 
reikia gauti daugiau naujų 
narių. Lai mūsų chicagiš- 
kis apskritys būna pavyz­
džiu visai Organizacijai. 
Apskričio konferencija nu­
stato kvotą: nemažiau kaip 
150 naujų narių. Tą kvotą 
būtinai reikia išpildyti.

Sąlygos mūsų didesniam 
veikimui ir organizacijos 
stiprinimui labai geros ir 
suaktyvinti veikimą ypač 
svarbu šiuomi laiku.

Konferencija kreipia kuo- 
- pų dbmę į tai, kad įtraukus 

ir jaunuolių. Pastaraisiais 
keliais metais į jaunuolių 
įtraukimą į LLD visai nebu- 

•^'"vo kreipta domės.
Konferencija ragina ap­

skričio valdybą dar labiau 
padėti kuopoms jų pastan­
gose sustiprinti Lietuvių 
Literatūros Draugijos są­
jūdį, atgaivinti kuopas, ku­
rios beveik likvidavosi ir kur 
tik galima steigti naujas' 
kuopas.

Kiekvienos kuopos valdy­
ba ir visi mūsų veiklieji na­
riai lai skaito savo pareiga 
sustiprinti Lietuvių Litera­
tūros Draugiją ir visokerio­
pai praplėsti jos veiklą, kad 
šiais 1942 metais mes pasi- 
rodytume tikrai pavyzdin­
gai.

Mes dar kartą raginame 
kuopas ir visus narius dėtis 
prie šalies 'apsigynimo,

pirkti apsaugos bonus, rem­
ti Raudonąjį Kryžių, daly­
vauti civilio apsigynimo or­
ganizacijose ir šiaip jau vi­
sokiais būdais remti val­
džią.

Rezoliucijų Komisija:
A. Juris,

L. Pruseika, 
A. Stalnionis.
—0—

Kas dar nepriklauso prie 
Lietuvių Literatūros Drau­
gijos, prisirašykite tuojau.

Kiekvieno progresyvio lie­
tuvio pareiga priklausyti 
šiai didžiai organizacijai, 
kuri jau nuo 1915 metų ve­
da platų apšvietos darbą.

Metinė duoklė tik $1.50. 
Už tai nariai gauna knygų 
ir bertaininį žurnalą “švie­
są.”

Pirmo Apskričio 
Konferencijos Protokolas

LLD I Apskričio konfe­
rencija įvyko sekmadienį, 
25 d. sausio, “Vilnies” svetai­
nėj, 3116 S. Halsted Street, 
Chicago, Ill.

Apskričio komiteto pir­
mininkas A. Yuris atidary­
damas konferenciją pabrėžė I 
tą svarbų faktą, istorinį i 
momentą, kuriame konfe-' 
rencija įvyksta. Jis žymė­
jo, kad metai laiko atgal ( 
mes nei nesvajojome, kad: 
Amerikos gyventojų gyvas­
tys atsidurs karo pavojuj. 
Šiandien netik karo lauke 
miršta už laisvę kovodami 
amerikiečiai, bet ir namie 
gyventojų gyvastims gręsia, 
pavojus ir visa šalis susi-] 
rūpinus apsigynimu nuo i 
priešo užpuolimo.

Metai laiko atgal buvo ra­
mi ir laisva Lietuva; šian­
dien hitlerizmo pavergta ir . 
sutrempta. Ir kuomet mes 
sulauksime pirmų žinių iš 
Lietuvos mes sužinosime, 
kad daugelis mūsų brolių ir 
seserų nebėra gyvųjų tarpe: 
vienų gyvybes sunaikino 

i hitleristinės gaujos, kitų— 
karo pasėtos epidemiškos li­
gos tūkstančiais nusinešė į 
kapus.

Po trumpos kalbos, pakol 
mandatų komisija sutvarkė 
mandatus, tapo pakviestas 
pakalbėti tvėrėjas šios or­
ganizacijos Leonas Prusei­
ka. Jis nurodė, kad “sąly-

gos karo Amerikoj sujun­
gė visą šalį į vienybę, iš­
judins ir mus prie intensy­
vaus darbo. Hitlerio .laimė­
jimas reikštų pražūtį demo­
kratijai ir demokratinėms 
darbininkiškoms organiza­
cijoms.

“Gyvenant šiam svarbiam 
istoriniam momente yra ne­
atleistinas prasižengimas 
nieko neveikti. Nereikia 
laukti, kad kas paprašytų, 
kad kas pastūmėtų, kad kas 
paragintų, bet mes turime 
patys susiprasti ir savo par­
eigas priderančiai atlikti.

Mūsų pasiryžimas, paly­
ginus su Sovietų Sąjungos 
pasiryžimu kovoj už laisvę, 
tik menkniekis.”

Vėliau kalbėtojas nurodė 
kokią svarbią rolę apšvietos 
srityje sulošė Literatūros 
Draugija: “Juk daugiau 
negu už $100,000 vertės at­
spausdinta įvairaus turinio 
knygų. Daugiau negu $100,- 
000 surinkta aukų įvairiem 
darbininkiškiem reikalam. 
O kiek prakalbų ir prelek­
cijų surengta? Kiek susi­
rinkimų ir parengimų atlai­
kyta? Svarbi praeitis, bet 
dabartis ir ateitis Literatū­
ros Draugijos dar svarbes­
nė!” Baigė kalbą kviesda­
mas visus narius patapti 
patriotais Literatūros Drau­
gijos ir iš to patriotizmo pa­
sisemti sau energijos, dirb­
ti dėl Draugijos labo ir 
žengti progreso keliu pir­
myn.

Mandatų Komisijos 
Raportas

Iš raporto paaiškėjo, kad 
prisiųsta delegatai nuo se­
kančių kuopų:

LLD 19 kuopos, Bridge- 
porte: L. Pruseika, Dabuls­
kis, Budrienė, Simonienė, 
Barškietis, Jančienė.

29 kp., Rockford, Ill.: J. 
Rulis.

86 kp., N. Side: A. Pašilis, 
U. Andrulienė, E. Sagadi- 
nienė, E. Lapėnienė, K. A-' 
bekienė, K. Ulius.

79 kp., Roseland: J. P. La­
pinskas, P. Kairiš, A. Stal­
nionis.
• 92 kp., Cicero, III.: A. Doč- 
kienė, M. Butvilla; nedaly-

BRUNO’S TAVERN
NECTAR IR AMBROSIA ALUS

Importuoti ir Vietos Likeriai ir Vynas

SMAGI UŽEIGA DĖL VISŲ

732 W. 31st Street (kampas Emerald Ave.)
BRUNO GAIDAMAVIČIUS, Savininkas

vavo J. Katilius ir E. Klas- 
tauskienė.

104 kp., Brighton Park: 
M. Kirstukiėnė, M. Kirstu­
kas, O. Jokubauskienė, A. 
Grina, K. Guzevičienė.

116 kp.: A. Matukaitis, J. 
Aleliūnas; nedalyvavo P. 
Jakaitis.

146 kp., Marquette Park: 
A. Druseikienė, H. Jagmi- 
nienė, E. Arlauskienė, M. 
Bartnikienė, P. Grigienė, 
A. Grigas, G. Sanders.

150 kp., West Pullman:
A. šešelgis.

154 kp., 18-tos apielinkės:
B. Žolynas, A. Avižienis.

187 kp., Town of Lake: 
A. Juris.

Viso konferencijoj daly­
vavo nuo 11 kuopų 42 dele­
gatai ir Apskričio komiteto 
8 nariai, tuo būdu susidarė 
50 atstovų su sprendžiamais 
balsais.

Prezidiumo Rinkimas
Pirmininke išrinkta K. 

Abekienė, sekretorium — S. 
Vėšys; į rezoliucijų komi­
siją—L. Pruseika, A. Yuris 
ir A. Stalnionis.

Valdybos Raportai
Varde Apskričio komite­

to raštišką metinį raportą 
išdavė sekretorius S. Vėšys. 
Iš raporto pasirodė, kad ko­
mitetas buvo veiklus ir at­
liko nemažai darbo.
Kasierius A. Grigas rapor­

tavo, kad Apskritis per me­
tus laiko turėjęs 207.26 
įplaukų ii’ $163.77 išlaidų. 
$43.49 liko kasoj.

Valdybos raportai priimti 
vienbalsiai.

Laiškų Skaitymas
Skaitytas laiškas nuo LLD 

Centro sekretoriaus Šoloms- 
ko, kuriame sveikina konfe­
renciją varde viso Centro 
komiteto, velija kuogeriau- 
sio pasisekimo;, stiprinti 
spaudą ir padėti visais ga­
limais būdais Amerikai, An­
glijai ir Sovietų Sąjungai 
nugalėti hitlerizmą ir jo tal­
kininkus.

LLD 35 kp., South Bend, 
Ind., negalėdama prisiųst 
delegato, prisiuntė konfe­
rencijai pasveikinimą su $5. 
Taipgi aplaikyta telegrama 
sveikinanti konfer e n c i j ą 
nuo LLD 8-to Apskričio ko­
miteto.

Laiškai priimti aplodis­
mentais. ’

Kuopų Raportai
Iš kuopų raportų pasirodė, 

kad didžiumoj kuopų tebėra 
iš daugelio narių neiškolek- 
tavę duoklių už 1941 metus. 
Didžiausia kuopa yra 19-ta, 
Bridgeporte. Ji turi virš 
100 narių.

Turtingiausia 29-ta kuo­
pa, Rockford. Ji turi kasoj 
$167.72. Ji palaiko chorą.

Geriausiai veikė ir dai­
giausiai išaukavo 92 kuopa,

mažųjų miestukų silpnosiom WBBM, Life Can Be Beautiful 

kuopom pagelbėti. 1ta mu.
Po ilgų konstruktyvių dis- 12:30—WGN, Frorit Page Farrel 

kurijų kuopų raportai pri-
imti. (12:45—WGN, Markets.

i . .1 WLS, Feedlot Questicr. BoxPaskui buvo pertrauka] wbbm, Road to Life 
sesijos pietums. ApskričioDate 
komitetas paruošė ir uzfun- WLS, Nat. Defense Program 
..... . - . WBBM, Young Dr. Malonedljo delegatams gerus UZ- l:15-WBBM-Ljoyče Jordan 

" ■ WGN—Pointed Dreams
1:30—WGN, Wheatena Playhousekandžius.

WGN, Chicago at Night 
10:30—WBBM, Todd Hunter, News

WGN, News
10:45—WBBM, Man on the Sreet

WGN—Modem Design Music
11:00—WBBM, News

WGN, News
ll:30^-WGN, News

WBBM—Ramon Ramos
WIND, Walkathon

11145—WGN, Dick Jurgens Orčhestra
11:55—WBBM, Press News.
12:00—WGN, News

WGN, Ralph Barlotv
1:30—WGN. News Roundup

Turtas Virš1BM09
Apart Apsaugos, Turime tf»PnA AAft A A 
ATSARGOS FONDĄ Virš $ddv,VUU.uV 

Dabar Mokam 3% Už Padėtus Pinigus
Nėra Saugesnės Vietos Taupymui Pinigų

Savaitės Dienomis 9 A. M. ik 4 P. M., Trečiadeniais 9 A. M. iki 12 
Dienos, šeštadieniais 9 A. M. iki 8 P. M.

LOAN ASSOOATIONoFCMrag.
JUSTIN MACKIEWICH, Eres.
4192 Archer Avenue

VIRginia 1141 .

Cicero. Ji narių turi 53. Pa­
rengimų turėjo 2 ir 5 pra­
kalbas; išaukavo $71.

104 kp., Brighton Park, 
turi 53 narius; turėjo 4 pa­
rengimus; išaukavo $47, iž­
de turi $50'.

Silpnos, kuopos, kurioms 
yra reikalinga pagelba, yra: Į 
182 kp., Melrose Park; 171 į 
kp., Aurora; 205 kp., West-' 
ville; 144 kp., Georgetown, i 
Pastarosios kuopos nė dele-Į 
gatų į konferenciją neat­
siuntė. Konferencija į tai 
kreipė daug atydos ir da­
bartinis Apskričio komite­
tas imsis priemonių kaip

Antra Sesija
Antra sesija prasidėjo 

kaip 2:30 po pietų. Šiems 
1942 m. išrinkta į Apskri­
čio komitetą sekanti veikė­
jai:

A. Yuris, S. Vėšys, F. Kir-[ 
ka, F. Abekas, E. Klastaus- 
kienė, O. Jokubauskienė, A. 
Grigas, M. Kirstukiėnė, M. 
Bartnikienė.

Alternatais: A. Dočkienė,) 
A. Grina, V. Andrulis, Gri-i 
gienė ir Arlauskienė.

Rezoliucijų komisija per-j 
skaitė ir konferencija užgy- 
rė sekančias rėžoliucijas:

1) Kova už demokratiją, 
už tautų laisvę, už sunaiki­
nimą hitlerizmo.

2) Lietuvių Literatūros 
Draugijos reikalais.

3) Nutarta pasiųsti tele­
gramą prezidentui Rooševel- 
tui užgiriant užsienio poli­
tiką ir pareiškiant lojalumą, 
kovoj už demokratijos išlai­
kymą ir sumušimą hitleriz­
mo.

4) Telegrama prezidentui 
Rooseveltui pageidaujant 
paliuosuoti K. P. vadą Earl 
Browderj. Nutarta, kad ap­
skričio komitetas atsikreip­
tų į Centrą pageidaudamas, 
kad visi svarbesni Literatū­
ros Draugijos reikalais pra­
nešimai būtų talpinami ne 
vien “Laisvėj,” bet ir “Vil- 
nyj.”

Konferencija pareiškė, kad 
Apskričio kuopos daugiau 
susirištų su tarptautiniu 
veikimu, šū Tarptautinio 
Darbininkų Apsigynimo or­
ganizacija ir kitomis, pa- 
siunčiant delegatus į visas 
svarbesnes tarp t -a u t i n e s 
konferencijas. Taip veikiant 
bus svarbesni ir pasekmin- 
gesni kuopų susirinkimai ir 
daugiau naudos.

Konferencija pasisakė, 
kad laike Liet. Darbininkų 
Susivienijimo Seimo, kuris

WLS, Homemakers’ Program 
WBBM, Fletcher Wiley 

1:45—WGN, Marriage Bureau 
WBBM, Kate Hopkins 

1:55—WLS, News 
2:00—WGN—Ralph Ginsburg

WLS, Orphans of Divorce 
WBBM, Helping Hand

2:15—WLS, Amanda of Honeymoon 
Hill
WBBM, Meet the Missus 
WGN—Defense Reporter 

2:30—WGN, Harold Turner
WLS, John’s Other Wife
WBBM, School of the Air 

2:40—WGN, News 
2:45—WGN—Rhymster Tyme

WLS, Just Plain Bill 
2:55—WBBM, Headlines. 
3j00—WGN, Elson and Anson

WBBM,Every Women’s World 
3:15—WBBM—Song of the Islands 
3:30—WBBM, Lone Journey 
3:45—WBBM—John Harrington

News
4:00—WGN, Boaker Carter, News 

WBBM, Mary Marlin
4:15—WGN, Len Salvo

WBBM—The Goldbergs 
4:30—WGN, Don Winslow

WBBM—The O’Neils 
4:45—WGN, Uncle Harry

WBBM, Scattergood Baines 
4:55—WGN, News 
5:00WGN, Orphan Annie

WBBM, Painted Dreams 
5:15—WBBM, Hedda Hopper

WGN, Terry and the Pirates 
5:30WGN—, Jack Armstrong

WBBM, The Golden 
Treasury of Song 

5:45—WGN, Captain Midnight
WBBM, World Today

VAKARE
6:00—WGN, Dr. Bradley .

WBBM, Amos ’n’ Andy 
6:15—WGN, News

WBBM, Lanny Ross 
6:30—WGN, News

WBBM—Donald McGibeney 
and the News

WLS, News
6:45—WLS, Smile Market 

WBBM—The Serenader 
WGN, Ralph Ginsburg’h 
Concert

7:00—WGN. Cal Tinney
WBBM, Kate Smith
WLS—Penthouse Party 

715—WGN—The Hopple Hour 
WLS, Army Program 

7:30—WGN, The Lone Ranger 
WLS, Prairie Farmer 

7:55—WBBM, News 
8:00—WGN, News

WBBM, Playhouse 
8:15—WGN, News 
8:30—WGN—Hill Sanders and Guy

Savage
WBBM—First Nighter z

8:45—WGN—To Be Announced 
9:00—WBBM—Ranson Sherman 

WGN—Boxing Bout 
9:30—WBBM—How Am I Doing? 

10:00—WGN—Del Courtney’s Orch.
WBBM, Listening Post News 

10:15—WBBM, Sports Review

įvyks Chicagoje, turėti pla­
tų LLD reikalais susirinki­
mą, kuriame dalyvautų ir 
LLD Centro viršininkai.

Prie pabaigos konferenci­
jos sumanyta parinkti au­
kų dėl “Vilnies” preso iš 
delegatų. Surinkta $13 ir 
iš iždo nutarta paaukauti $7, 
viso pasidaro $20.

Ant galo kalbėjo drg. An­
drulis apie Sovietų Sąjun­
gos karo strategiją ir apie 
Pabaltijos kraštų likimą ir 
išlaisvinimą jų iš po hitle­
rizmo priespaudos.

Su tuom konferencija li­
kosi uždaryta 6 vai. vakare.

Pirmininkė,
K. Abekienė.

, Sekretorius.
St. Vėšys.

PIRKITE PM
MUTUAL 

LIQUOR CO. 
NATHAN KENTEI*

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT
3131 S. Halsted Str***

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI.

Savininkai

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street 
ir 

Mėsos-Groserio Krautuvė 

3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS 
GSlžs Myliotiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm. 
Papuošimam 

4180 Archer Avenue 
Phone: LĄFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

L O VEIKIS — Kvietkininkas 
CELĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTOVIŲ DIREKTORIAI i
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių gK 

Direktorių Associacijos

Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 251h 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1278 & 251.*

MARINE TAP ROOM
1506 West Madison

SMAGI UŽEIGA VISIEMS

Phone Seeley 4754

Savininkas JOE SPUD VILA

P. J. RIDIKAS
H 3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th SI
■ VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEV1CIUS
H 4348 SO. CALIFORNIA AVENUE
H TELEFONAS: LAFAYETTE 3572________________

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

PENKTADIENIS, SAUSIO 30 D.

CHICAGOS STOTYS
WIND 560 WCFL 1000
VMAQ 670 WMBI lilt
VGN 720 WJJD 116(
VBBM 780 WSBC 124(
VAIT X'ZO WMRO 128(
IVENR 890 WGES 139(
VLS 890 WHFC 145(
WAAF 950 WHIP 1520

12:00—WGN, Radio’s Voice 
WLS, Dinnferbell Time

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARD F. BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVENUE 
________________ Tel. Pullman 9661________ _______
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Jau Tik Pora Dienų LKM Choro Bus
..- - - - - - - - - - Ekstra Pamokos

Iki Didžiulio Vilnies Koncerto Sakalų Salėj
KAD GERAI PRISIRENG­
TI “VILNIES” KONCER­

TUI VASARIO 1

RAE 'MM*?

Kenstavičių Gitaristų Trio
Jau buvo kelis sykius ra-! Ciceroj dirba Butvilą ir 

šyta apie gražų ir dideli keletas kitų. Ciceriečiai ir- 
programą, taipgi galite ma- j gi žada gerai pasirodyti, 
tyti ir apgarsinime. Net Kenosha ir Wauke-

Čia noriu specialiai dėmė- ganas organizuojasi važiuo- 
sį kreipti tik j jauną, įdomų ti pulkais į koncertą. Vei- 
žmogų—Universiteto Medi- kiausia tas pats bus su vi- 
kalio skyriaus instruktorių | sais artimesnės apielinkės 
ir artistą, kuris grieš smui- j miestais.
ka “Vilnies” koncerte—Dr. 'T ”
Vytautą Sukacką.

Galiu drąsiai tvirtinti, 
kad programas bus geras.

Visiems vilniečiams, žino­
ma, labai svarbu kaip dau- rėmėjai, per šias porą dienų 
giau žmonių į koncertą su- padirbėkime išsijuosę. Gau- 
traukti. I kite tikietų ne tik sau, bet ir

Prie to kiekvienas galime į pardavimui ir pasistengkite 
prisidėti. Kiekvienas juk tu-' nueiti pas kaimynus.
rime draugų ir kaimynų, | Sutraukimas daug žmo- 
kiekvienas galime juos pa-1 nių svarbu ir medžiaginiai 
kalbinti, jiems tikietų par-1 ir moraliai.
dubti, o jei tikietų pardavi- Į Sekmadienį, vasario 1, vi- 
mui neturite, tai gerai kai- i si į Sokol Hall, 2343 So. Ke- 
binti į koncertą. I dzie Avė., kur bus didžiulis

Roselande tuo reikalu ge- i “Vilnies” koncertas.
rai dirba Maziliauskas, Štai-! Bukite visi, bukite laiku, 
nionis ir kiti. Matysite, Ro- Į Pradžia 3:30 vai. po pietų, 
selaędas gerai pasirodys. Rep.

Nemokami “Karo 
Kursai” Woodrow 
Wikon Kolegijoj

!Prie Defense Indust­
rijų Neleis PaliktiŽagariečių Kliubas LLD Apskričio

Komitetas Imsis Darbo Automobilių
Seredos vakare įvyko po­

sėdis LLD Pirmo Apskri­
čio naujai išrinkto komite­
to. Dalyvavo dalis ir seno leista palikti automobiliai. I 
komiteto. Į Dabar palikta trafiko inži-

Komiteto valdyba bus ta nieriui atžymėt vietos ir 
pati: Juris pirmininkas, Ve- padėti pažymėjimus, kad 
S-r.r. oo1zt.zi4-ot.iii c. (Ivirrao T7_' . v i . i'i i • x .

.susirinkimų sausio 25, Holly-

nes Defense Bonds už

aukota dėl Raudonojo Kryžiaus, 
ir valdybai algos išmokėta.Sausio 30 L K M Choras 

turės speciales pamokas 
Gramonto svetainėj, ant 45 
Place ir Rockwell St., kad 
juo geriau pasirengus “Vil­
nies” koncerte dalyvauti.

Visi choristai raginami 
dalyvauti ir nesivėluoti. Pa­
mokos prasidės 7:30 vakare.

Mūsų choras nori juo ge­
riau, gražiau dainuoti vasa­
rio 1, Sokolų svetainėj, “Vil­
nies” didžiuliame koncerte.

žodis Apie Banketą o...... ..................
Valdyba ir Choro Rėmėjų kurie, matyt, daug darbuosis 

dėl kliubo.
Dabar kliubas rengiasi prie 

linksmybių vakaro, kuris bus

dabar žagariečiai turės stoti į 
darbą, kad kiek užsidirbti. Ir

narius ir dar jaunus ir veik­
lius, kaip lai: Ona Davgįn, jos 
jaunas sūnus Romvaldas, Vis- 
tarlas Janonis, K. Al. Thomson.

norsprus. Tbon
naujas nary: 
kalbėlę raginant visus pagelbėti 
šiai šaliai jos apsigynime. Ža-

Net ir iš Rockfordo žada 
būti, nors jiems apie 90 my­
lių kelio yra.

Taigi, mes chicagiečiai, 
ypatingai uolus dienraščio

komisija turėjo bendrą po­
sėdį ir trumpai peržvelgė 
bankietą, įvykusį sekmadie­
nį, sausio 25.

Smagu pranešti, kad ban­
ketas gerai pavyko. Net 45 
rėmėjai pasimokėjo metinę 
mokestį po $5, kad chorą pa­
laikyti.

Visiem rėmėjam ir kitiem 
dalyviam tariame ačiū.

. Choro šeimos Įvykiai
Choran įstojo Anna Yu- 

dikas, Mary Kukštas, Julia 
Shedbar, P. Burdulis, J. 
Chesna.
rengiasi prie perstatymo 
operetės “Student Prince,” 
kovo 29 d., Sokol Hall, tai 
chorui labai reikalinga juo 
daugiau narių ir gerų dai­
nininkų. Gerai, kad jo šei­
ma auga.

Kas bus sekanti nauji na-

Kadangi choras

Automobilistai Turi 
Įsigyt Valdžios 
Taksu Tages

Pietinės miesto dalies gy­
ventojai turės nemokamus 
karo kursus Woodrow Wil­
son City College, 6800 Stew­
art Ave.

čia bus mokinama planų 
dirbimo, matavimo, radijo 
kodų ir kitų dalykų, kurie 
labai svarbu daugeliui žino­
ti, ypač ryšium su karu.

Bus mokinama kaip su­
teikti pirmą pagelbą sužeis­
tiems ar susirgusiems.

Pasinaudokite, kas tik ga­
lite.

P. Baltučio Karveliai

Miesto majoras Kelly ir 
aldermanai sutiko, kad prie 

'apsigynimo darbų nebūtų 
.teisia patinti auiuiiiuuinai.j 
(Dabar palikta trafiko inži-

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedėtomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8 
TreČ. ir Penkt. 10 iki 6

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1012

neckienės dukters Mrs. A. Doni- 
be. Ji skundėsi negavusi visu 
jos molinos, pomirtinės pinigų. 
Kliubas išmokėjo jos vyrui B. 
Burneckiui, nes jam buvo'už­
rašyta, todėl duktė nieko prie 
to neturi. Jei tėvas jai duos, 
lai čia jo reikalas, o ne kliubo. 
Kliubas neatsako už šeimyniš­
kus nesusipratimus. Dėl to 
neturėtų užsipuldinėt ant kliu-

Serga Kanklietė
Smarkiai susirgo S. Lu­

kas ir yra St. Anthony li­
goninėj. Padaryta apendi- 
ko operacija. Kankliečiai 
atsiuntė bukietą gėlių.

Ligoninės antrašas 2875 
W. 19th St., Room 304.

širdukas.

Carter Harrison, kolekto­
rius federalės valdžios tak­
sų, sako, kad dar visai ma­
žai chicagiečiai pirko nau­
jai reikalaujamas tages au­
tomobiliams, o pirmadienį 
jau bus baudžiami visi ne­
turinti tų tagių.

Bausmė bus po $25 pini­
gais arba 30 dienų kalėjimo.

Policija taip jau išdavė 
628 tikietus tiems, kurie dar 
neturi šių metų valstijos ar 
miesto laisnių. Kas važiuos 
su senais laisniais, gali 
gauti tikietą, o tai reikš ke- 

, lis dolerius bausmės. —

Moters Veikia, 
Mezga, Mokinasi

Rep.

Barbora Gurskienė.

West Pullman

Pov. Baltutis, 125 Throop 
st., yra ne tik geras aukų 
rinkėjas visokiems visuo­
meniškiems reikalams, bet 
ir didelis karvelių mylėto­
jas.

P. Baltutis ir jo žmona tu­
ri įvairių rūšių bent 200 
karvelių.

Vasarą į “Vilnies” pikni­
kus jie visuomet atsiveža 
karvelienos. R.

Waokeganieciai 
Atvažiuoja: “Vilnies’ 
Koncertą

Povilas Dauderis praneša, 
kad didelis būrys waukega- 
niečių atvažiuoja į “Vil­
nies” koncertą.

Atvažiuoja D a u d e r i ai, 
Paulauskai, Bitvinskai, Pau- 
razas, Masiliūnas, Petkus ir 
daugelis kitų.

“Mūs bus geras skaičius,” 
rašo Povilas Dauderis.

Daug kas rengiasi atva-
Ave., turtingais apgyventoj, žinoti ir iš Kenosha. Wau- 
vietoj, ir iškraustė slot ma- kegano progresyviai lietu- 
šinas. viai visuomet buvo su “Vil-

Areštų nedaryta. | nim.”

Policijos komisionieriaus 
įsakymu, policija atėjo į 
Saddle and Cycle Club, ant 
Sheridan Road ir Foster

šys sekretorius, Grigas iž­
dininkas.

Išrinkta vajaus komisija, 
kuri bus sykiu ir apšvietos 
reikalų vedimui.

Suplanuota apskričio vei­
kimas:

1) Vajaus vedimas, dova-. 
nos pasižymėjusiems.

2) Duoklių mokėjimo va-j 
jus.

3) Prakalbos, prelekcijos.
4) Susirinkimų pagerini­

mas, kad daugiau narių lan­
kytųsi.

Komitetas prašys talkon 
ir pašalinių pravedimui to 
program o.

Atrodo, kad šiemet mūsų 
LLD apskritis veiks kur kas 
smarkiau, kaip pernai vei­
kė. Teisybė, į pabaigą metų 
ir pernai jau pasirodė paki­
limas veikimo, rūpestingu­
mas organizacijos kėlimu.

N.

ten uždrausta palikti auto­
mobilius.

VALDŽIOS DARBININ­
KAI ILGIAU DIRBA

11,000 federalės valdžios 
, darbininkų Chicagoj gavo 
I prailginimą valandų nuo 39 
liki 44 savaitei, bet algos pa- 
I likta tos pačios. Tik pašto 
darbininkai kol kas neliesta, 

’ bet mano ir juos tai palies 
. vėliau.

Valdžioą darbininkai taip- 
L jau pasišvenčia karo laimė- 
( jimui, kaip ir kiti.

, I Vietos Pranešimai I

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street
Valandos: 1 iki 8 VaL Vakaro 

Phone Calumet 6877 
134 N. La Salle Street

Room 2014
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

Medicinos Daktarai
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal suta t|

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLIUBO mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, vasario 1 d., 1942 
m., kaip 12:30 vai. popiet, Hollywood 
svetainėj, 2419 West 43rd St. Visi na­
riai esat kviečiami dalyvauti šiame 
susirinkime. Duoklės bus priimamos 
nuo 10:00 vai. ryto. (29c31)

Lucille S. Dagis, Rraštininkė.

LINCOLNO GIMIMO 
DIENOJ BUS LABAI 
SVARBUS MITINGAS

I Pranešimai iš Kitur |

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pir­
madieniais tik vakare nuo 7 iki 9. 

šeštadieniais: 11-12, 2-4, ir 7-9.
Šventadieniais 11-12

Lietuvių Civic Kliubas 
Rengia šaunų Balių

Ateinančios subatos vaka­
rą, sausio 31, J. Stuko sve- 
tainėlėj jVyks pirmas kliu- 
biečių pasilink s m i n i m a s 
nuo kliubo ' susiorganizavi- 
mo. Balitii pasamdyta gera 
orkestrą, užorderiuota viso­
kių gardumynų, tik reikia 
visiem sueiti ir tą viską su­
naudoti.

Svečiai iš visos apielinkės 
yra užprašomi ir atvykę bus 
maloniai priimti.

Įžangą.veltui.

Klubo

K. S.

Pasižymėkite Šias
Svarbias Dienas

Moterų Kultūros 
grupė mezga kareiviams 
sveterius ir kojines, veikia 
Raudonojo Kryžiaus reika­
lams ir Rusų Karo Pagel- 
bai. Jos susirenka ketver­
ge vakarais “Vilnies” sve-Į 
tainėj.

Antradieniais — dieną ir 
vakare — Lietuvių Audito­
rijos žemutinėj salėj susi­
renka kita grupė, rodos va­
dovybėj ponios Barkus. Čia 
susirinkę netik mezga, siu­
va, bet ir mokosi Skubios 
Pagelbos. ši grupė veikia 
Raudonojo Kryžiaus labui.

Abi moterų grupės atlieka 
gerą darbą. Gal būt jos ga­
lėtų ir bendrai susieiti.

Visoms bridgeportietėms 
reiktų stoti į tas grupes ir 
veikti, nes darbas labai nau­
dingas. Rep.

Vasario 1 d. “Vilnies” 
didžiulis koncertas.

Vasario 12 Lincolno gi­
mimo dienoj didelis mitin­
gas Lietuvių Auditorijoj.

Vasario 22 milžiniškas 
mitingas Stadiume, kal­
bės Maksimas Litvinovas, 
Sovietų ambasadorius, ir 
Joseph Davies, buvęs 
Amerikos ambasadorius 
Maskvoj.

Kuraičiai iš Pietų 
Amerikos Turėjo 
Ilgą Kelionę

Iš Klubij Veikimo
jau
100

DETROIT. MICH.
L.D.S. 86 kp. mėnesinis susirinki­

mas įvyks vasario 1 d.. 1942 m., 10 
vai. ryto, pas drg. Latozą. Sr„ 1035 
Caniff Avė. Draugai, malonėkite visi

. m t • • dalyvauti, nes turim Centro nominaci-VasaiTO 12, Lincolno gi- jos blankas ir bus balsavimas. Centro 
mimo dienoj, Lietuvių Audi-|vaįdy^°į.... Šekr. N. Belunas.

, x. ^. L.D.S. 86 kp. reikalais kreip- 
torijoj bus labai svarbus mi- kites pas Fin. Sekr. Dr. N. Belunas, 

. „ . ynnon Dorhv Detroit. Mich. (28c30)tingas Raudonojo Kryžiaus 
reikalams. Bus aiškinamas 
karas ir kiti svarbūs daly­
kai.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį.

SANDĖLIS VISOKIU 
ŽOLIŲ IR KNYGŲ

Aukso Altoriukas (Tilžės) 
paprastu apdaru .....................60c

Ta pati knyga, Celuloido gražiu 
apdaru ..    . $1.60

Vainikėlis, maža maldų knygelė.... 50c 
Kantičkos. visokių giesmių kn... $1.75
Katekizmai ir Ministrantūra......... 25c
Gydyklos nuo Baimės Mirties—su 

daugeliu paveikslų.............. _. * '
Pontsko Piloto Galas...................
Apie Dangų, Saulę ir Mėnesį.....
Kabalas arba Salamono Išmintis. 
Girtuoklių Gadzinkos ................
Tūkstantis naktų, 1-ma dalis...
Sapnų Knyga, apdaryta, su pa­

veikslais ......    !

20020 Derby, Detroit, Mich. (28c30)

Pajieškojimai
Pajieškau apsivedimui našlės, pasi­

turinčios, kad turėtų ūkį arba Ch'ica- 
goje kokį namą arba bižnį, ne jaunos 
—nuo 50 iki 60 metų amžiaus. Aš tu­
riu 55 metus, neesu girtuoklis, esu 
našlys ir turiu porą properčių, cash 
pinigų ir be šeimynos.

JOE IZDONAS
208 W. Main Street, Westville, HI.

(29c31)

Į CLASSIFIED ADS Į
... 50c 
... 10c 
.. 10c 
. .15c 
.. 15c 
...50c

........... ..................   $1.60
Lengvas Būdas Išmokti Angliš- .... x. ...---------- 35c

25c
25c

-kai kalbėti be kito pagelbos.....
Mikaldos Pranašavimai................
Istorija Seno ir Naujo Testamen- 
• to, su paveikslais ..........
Sveikata Ligoniams, knygelė, ap­

rašo visokias žoles, kokios kam 
tinkamos 25c

Karvės, jų nauda ir kaip padaryti 
gerus sūrius  ...  25c

ŽOLES
Dusulio Arbata, 50c; Nervų arbata 
85c; Vidurių Valytojas 60c; Plaukų 
Apšaugotojas nuo pleiskanų ir pra- : 
žilimo 60c; Moterų mėn. reguliarto- I 
rlus 60c; Kosulio ir Kokliušo Ar- I 
bata 60c; Kraujo Valytojas 60c; ! 
Peršalimo ir Kataro Arbata 85c; 
Trajankės, stambių ir gerų šaknų 
60c; Cukrinės Ligos (diabetes) Ar­
bata 85c; Vyriškumo pataisymas, 
žolės 85c; Arbata dėl sumenkimo 
diktuoliams 85c; Vandeninės Ligos 
Arbata 60c; Inkstų ir Akmenėlių 
arbata 60c.

M. ZUKAITIS
331 Dean Street Spencerport, N. Y.

ROOMS FOR RENT
Pasirenduoja 2 Kambariai

Pasirenduoja 2 kambarių flatas ir 
parsiduoda fornič.iąi Bridgeporto apie- 
linkėje. Žema renda, gera vieta; 
tinkama 2 vyram. Galima matyti va­
kare po 5 yal.

Klauskite “Vilnyje” 
3116 S. alsted St.

(29-31)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
" 4157 Archer Avenue

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet.

Trečiadieniais pagal sutartį.
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Vakar LaSalle stoty D. ir 
D. Kuraičius pasitiko dido­
kas būrys giminių ir pažys­
tamų.

Jie sugryžo iš savo ilgos 
kelionės Pietų Amerikon.

D. Kuraitis yra Milda Au­
to Sales savininkas. Kurai­
čiai sako, kad kelionė buvo 
gera. Rep.

—« Newasti MONEY-BACK GUARANTEE 
Fluorescent TEETH 
DENTAL PLATES $aL° 
PERSERGSTIM: Būtinai rel- up 
knlnuklt tikrų “Fit-Rite’’ plel-V • 
tų — niūrų darytų — ——
del geros išvaizdos ir 
smagumo Jūsų pači- . 
^TAISYMAI—1 Dienos

$100 Į MENESĮ 
neleis Jums įsiskolinti, jeigu nelaimė 

arba liga jus užkluptų 
Jūsų ilgų metų taupiniai lengvai gali 

būt išeikvoti laike sirgimo.
ŠTAI KUR JUM IŠEITIS

Sulyg polisės patvarkymo 
$100.00 į mėnesį, jei sužeistas, iki 5 m, 
$100 į mėnesį, jei sergi, iki 1 m. 
$5.00 iki $100.00 operacijoms. 
$1,000 pomirtinės iš nelaimės.

LIGONBUČIO PATARNAVIMAS 
arba Patyrusi Norsė Namuose 

$5.00 į dieną, 90 dienų Ligonbutyj ar 
$5.00 į dieną per 30 dienų norsės iš­
laidos.
“Būk Aprūpintas. Sutik kiekvieną 

reikalą”
Prieinama Mėnesine Mokestimi 

NEREIK DAKTARO 
EGZAMINAVIMO

Klauskite daugiau informacijų apie 
visokią apdraudą. Mano 30 metų pa­
tyrimas gal būt Jums naudingas, pa­
renkant tinkamą apdraudą ir už mažą 
mokestį.

JOHN SINKUS 
2442 W. 63rd St... Tel. Prospect 9000 

(20)

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Hl. Phone. 
Reu HOB!

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atstko- 
mingai akinius 
už p r ie i namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVĖ
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

Joniškiečių kliubas 
pirko apsaugos bonų už 
dolerių.

Sekančiame kliubo susi­
rinkime bus padaryta pro­
pozicija pirkti bonų už daug 
didesnę sumą.

Raudonajam Kryžiui au-

kavo $25.
Sekantis joniškiečių pa­

rengimas įvyks 8 d. vasario, 
Hollywood Inn.

žemaičių kliubas pirko ap­
saugos bonų už tūkstantį 
dolerių. Raudonajam Kry­
žiui aukavo $25. J.

FahėTecth—^

aplalkytų įspaudų ir iŠ ui- 
sakymų ieškome paramos 

■ - tikiu! nuo Illinois Registruo- 
'ą H B tu lalsniuotų Dantistu. _ 
RhHDĖKTALLABSr,’K5K: 
15 B 5 MILWAUKEE A V E N U B M6<!47 g. HALSTED «T. 
I 7 LOCATIONS J «4O-» E. 47«h STREET 
lOpon B to 8 į r»3420 W.2Sth«TR££T 
l»«,».e.,.-°2wn E *4331 IRVINO PK.RD. |2Sto!!S:«S*7:|*473* broadway

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted St.

Kingsbury Alus,
Geri Cigarai,
Skanus Vynas 

ir Degtinė
JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso 
756 West 35th Street 

Phone: YARds 1829 
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal sutarti
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